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HAIDUCIA                  

DIN ANII ’90
ITM. În perioada ianuarie - 

septembrie 2019, au fost depistaţi 

47 de angajatori care foloseau 

muncă nedeclarată şi 88 de 

muncitori la negru, faţă de 152 în 

anul 2018. > pag. 11

NOI ECHIPAMENTE 

LA SPITALUL 

DE URGENŢĂ
INVESTIŢII. Blocul operator 

de la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ va benefi cia 

de o investiţie de 841.000 de lei în 

echipamente medicale de ultimă 

generaţie. > pag. 04

13sport
Voleibalistele 
de la CSU Belor, 
la joacă cu micuţii

PENURIA DE MUNCITORI ÎI ÎMPINGE PE CONSTRUCTORI SĂ CAUTE STRĂINI > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 535.500 de lei 
cu TVA, adică peste 112.000 de euro, 
reprezintă valoarea estimată a con-
tractului pentru reparaţiile de care 
au nevoie fântânile arteziene de la 
Romarta - "Fata pe valuri" şi cele 

şapte "Garoafe". Deşi amenajarea 
urbană din zonă a intrat pe ultima 
sută de metri, artezienele nu au fost 
incluse în amplul proiect de moder-
nizare. Dovadă este chiar achiziţia 
publică pe care administraţia locală 
tocmai a lansat-o. În zona Romarta, 
nu doar reparaţiile de care au nevoie 
fântânile arteziene vor face obiectul 

unui contract separat. Şi pasajul sub-
teran "Dunărea" va fi  consolidat şi 
modernizat în cadrul unei lucrări 
aparte. De altfel, există şi un prece-
dent: fântâna din Grădina Publică a 
fost reabilitată şi pusă în valoare în 
cadrul unei lucrări separate de pro-
iectul european prin care întregul 
parc a fost modernizat. > pag.03

Peste 100.000 de euro pentru 
reparaţia artezienelor de la Romarta

06diaspora
Gălăţeni din SUA 
cu zeci de mii de fani 
pe YouTube

15social
Trafi canţi de cocaină 
reţinuţi 
de poliţiştii gălăţeni 

valuta BNR

€4,76 
 

$4,28
 

meteo

20˚ 
Variabil

                              

nul 2018. > pag. 11

Cursul de schimb valutar

la data de 23.10.2019

ASTĂZI

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN FAŢA POŞTEI
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600 de asiatici, 
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editorial
viaţa liberă
Când omul (a)sfi nţeşte locul!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Citeam în ziarul nostru şi 
despre cele lăsate (a lăsa, lăsare, 
e un verb foarte interesant) în 
urmă de un îndelung primar 
- dughenizări, dar şi clădiri de 
patrimoniu „încredinţate” unor 
săraci care le-au şi distrus. Le 
meritam? Îmi amintesc şi că 
respectivul primar lăudase ideea 
creării Parcului de Soft, pe care 
îl vedea… cu pomi şi băncuţe 
(acum, fostul edil ar putea 
pretinde că glumea). La IT, la artă 
şi la fotbal se pricep mulţi! Acum 
câteva zile citeam, tot în ziarul 
nostru, intertitlul: „Firmele din 
parc, «puse pe goană»”, urmat 
de: „400.000 de euro datorii către 
Navrom - Centru de Afaceri. Din 

37 de fi rme-chiriaşi din parc, 
vor rămâne doar zece”!  Şi când 
te gândeşti că avem primul parc 
de tehnologie a informaţiei 
din ţară, în oraşul care prin 
porto-franco devenea cândva 
concurentul portului Odesa, un 
motiv de războaie între Rusia şi 
Europa!

Nu mi-o luaţi, vă rog, în 
nume de rău că tot aduc vorba 
despre „case vechi”, monumente 
şi istorii de ţinut minte, dar nu 
cred că vreun om cu scaun la cap 
dintr-o ţară cât de cât civilizată 
ar fi  chiar indiferent dacă are 
parte de un cub de beton dat 
cu var sau de un palat precum 
Pelişorul! Îmi amintesc de pildă 
că un alt primar gospodar, tot 
inginer, îmi dădea un exemplu 
ca din „Budulea taichii”: cât 

Victor
 

Cilinca
de ciudată i s-a părut reacţia 
ambasadorului american în 
vizită la Galaţi, care întrebase 
care va fi  soarta a două clădiri 
de pe Domnească, cele de la 
Liceul de Artă. „Bineînţeles, 
le demolăm şi construim ceva 
modern”, a răspuns mândru 
primarul, care îl poftise să 
admire sala de beton şi sticlă 
înghesuită în curtea şcolii, 
tocmai pe americanul obişnuit să 
vadă clădiri precum modernul, 
dar măreţul InterActiveCorp 
din Manhattan! „La noi, 
casele acestea înseamnă aur”, 
îl nedumerise americanul 
pe primarul tehnologic. 
Revendicate, clădirile au scăpat!

Are vreo legătură cultura 
locală, patrimoniul istoric 
şi cultural, cu „inteligenţa” 

maxime

“
Viaţa se scurtează 

sau se lungeşte 

în funcţie de 

curajul persoanei 

respective

MIRCEA ELIADE

sinaxar
24.10.2019

Sf. Mare Mucenic Aretau

înapoi
E tot un dric

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am văzut ieri pe ditamai u

bulevardul din Galați o mașină 
mortuară pe avarii, blocând 
prima bandă. Ce înseamnă asta, 
s-o fi  înviorat clientul?

Că trafi cul era ca și decedat u

în acea zonă, n-are rost să 
mai perorez, dar chiar în fața 
Spitalului Județean, bre? Sper 
ca autoritățile de pe lumea 
cealaltă să țină cont de această 
problemă.

România ar fi  meritat altă u

șansă, iar după cel mai recent 
raport MCV mi se pare nimerită 
alegoria asta - dric pe avarii.

Pavelescu de la PNȚCD u

crede că Iohannis și soția sa ar 
fi  vampiri cu acte în regulă. 
Nu-l poți contrazice, campania 
“președinte pentru dinte” e 

bine structurată. Degeaba avem 
atâtea farmacii în țară... Mă 
gândeam la fl acoanele de sânge.

Dric, vârcolac, adică pe u

jumătate drac, o grămadă de 
probeme. Tot un dric, ce mama 
naibii!

Un cititor al „Vieții libere” u

a sunat ieri la redacție ca să 
mă încarce. Colega Sonia îmi 
șoptește: „Vezi că ți-a livrat un 
subiect, zice-se să-i faci de baftă 
în pagina 2.” Iubesc momentele 
în care lucrez cu materialul 
clientului. Înțeleg că în anumite 
zone ale urbei se aprind becurile 
stradale când e soarele bine 
dezmorțit și se închid înainte 
de picarea nopții. Iluminatul 
public merită, după câte se vede, 
altă denumire - iluminat pudic. 
Dacă ieși în agora lipsit de 
textile, nu te vede nimeni, ești 
ca la tine în sufragerie. Și tot 

tu plătești acest exhibiționism 
bugetar.

Victor Ponta anunță că, în u

ciuda zvonisticii, PRO România 
nu va vota Guvernul Orban. 
Ah, și eu care credeam că forța 
USL se recreează pe față. Se mai 
merge și prin spatele blocului.

Liviu Pop, fost ministru u

la Învățământ, afi rmă cu 
nonșalanță că Ministerul 
Educației e condus de baronii 
manualelor. Tocmai el o spune, 
el, Contele Abecedar.

Bercea Mondialul, u

intelectual cu lecturile făcute 
la zi, a ajuns iarăși pe mâna 
instanței, de data asta pentru 
tentativă la omor. Nu m-aș 
fi  așteptat, naivul din mine 
îi găsea alte bube: poate o 
traversare nefericită, poate o 
datorie achitată cu câteva zile 
întârziere... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă discursul răscolitor 
de la comemorarea 
distinsei sale răposate 

Maria, nea Costică Prăpăd n-a 
mai putut să se abţină şi ne-a 
„dat” câte două lacrimi pentru 
fi ecare, aşa, să se „vadă” că omu-i 
chiar „legat” de „jumătatea” 
lui! Şi, mai ales, să se priceapă 
că nu există „dezlegare” decât 
la nivel imaginar, decât în 
mintea celor „instruiţi” prin 
„metode/principii” de „netezire” 
în balamuc, adică în tot ce se-
ntâmplă zilnic, pe lumină şi pe 
întuneric, în „realul” imediat 
înconjurător! Şi, totodată, 
bătrânul văduv ne-a explicat 

că „apropierea” sa de Maria a 
fost atâta de grozavă şi atâta de 
serioasă, fără nici o excepţie, 
încât nostalgia trecutului îl 
determină să „facă” levitaţie 
în vis, adică să se desprindă - 
în mod voluntar - de tot „răul” 
şi de tot „binele” inevitabil 
dimprejur... să se „mute” şi să se 
„afl e” în altă „parte”, să dispună 
de „sine”, să fi e „liber” într-
adevăr! Ca să ne surprindă şi 
mai abitir, ciracul Prăpăd a ţinut 
neapărat să ne convingă, dacă 
mai era nevoie după atâta şi atâta 
disertaţie persuasivă şi după 
atâta şi atâta „umblare” printre 
şi prin adâncimi şi înălţimi im/
posibile, că poate „face” levitaţie 
chiar şi la modul real, că poate 
dribla Timpul, că ne poate 

demonstra ceastă afi rmaţie, că 
ne poate „lua” (şi pe noi) cu el, 
dar aducerile-aminte îi stârnesc 
totdeauna părerile de rău! Totuşi, 
anulându-ne (printr-un gest 
magic) percepţia/ideea imediată 
de „trecut”, „prezent” şi „viitor”, 
vrăjitorul argumentează calm, 
cu ochii dincolo de „vreme” şi de 
„noi”!... ”Pot ieşi (într-o clipită) 
din Secunda asta lungă!.../ pot 
fi indcă port limbajul veşnic al 
Deşertăciunii!.../ pot fi indcă 
am Nimicul care poate să-
(mi) ajungă!/... unii spun că 
numai alţii, alţii spun că numai 
unii!//... Pot intra (fără oprire) 
chiar în Moartea asta scurtă!.../ 
pot fi indcă-mi cer părerea 
toţi mărunţii, toţi înalţii!.../ 
pot fi indcă toată Viaţa mi-am 

ascuns-o într-o turtă!.../ alţii 
spun că numai unii, unii spun că 
numai alţii!//... Dacă pot, cine mai 
umblă pe şotronul din ogradă?/ 
cine-şi mai aduce-aminte cum 
şopteşte apa-n ciuturi?/ cine mai 
visează sfi nţii? cine poate să mai 
creadă?/ cine mai sădeşte greieri? 
cine mai culege fl uturi?//... Dacă 
pot, cine-o mai bate vântul, 
ca să meargă moara?/ cine o 
mai bate apa-n piua lor şi-a 
dumneavoastră?.../ unii spun că-i 
bună ziua, alţii spun că-i bună 
seara!/... noapte bună, Miozotis! 
frunză verde fl oare-albastră!”...// 
(Publicitate: „Am plecat să mă 
duc la biserică. Dacă tot poporul 
din lume ar veni la Bunavestire, 
ceva e sigur oricum!” - Ion Avram 
- „Prin Văile Golgotei”)  .

tragedia
Noapte Bună, Miozotis!!!

divina

„specialiştilor în industrie şi 
economie”? Parcul Industrial cu 
Tabăra de sculptură? Când celor 
de la Parc le-a căzut, la propriu, 
tavanul, ne-am zis că o fi  de 
vină vreo concurenţă străină 
mefi stofelică, vreo bandă bine 
organizată. Dar tot managerul, 
ca să zic aşa, al Parcului, s-a 
ocupat şi de ultima tabără 
internaţională de sculptură în 
metal gălăţeană. L-am informat 
cu timp înainte că va trebui 
să solicite legal arhitecţilor 
Primăriei şi amplasamente 
pentru lucrări. Dar lucrările de 
artă ruginesc şi acum închise 
prin magazii, iar „organizatorul” 
pretexta că, pentru că a lucrat 
în Fundaţia Mantu sub vechiul 
primar, acum nu mai are 
„intrare”. Dar ieşire?  .

nec plus ultra
TU ştii CEL mai BINE

ION ZIMBRU (DOSARELE XYZ) 

„o, mamă, dulce mamă, din negură de vremi/ 

pe freamătul de frunze la tine tu mă chemi;/ 

deasupra criptei negre a sfântului mormânt/ 

se scutură salcâmii de toamnă şi de vânt,/

se bat încet din ramuri, îngână glasul tău.../ 

mereu se vor tot bate, tu vei dormi mereu”

                               (MIHAI EMINESCU - O, Mamă...!!!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

AŞ VREA SĂ TE-NTREB DESPRE MAMA – 

tu ştii cel mai bine ce face

sărmana mea mamă frumoasă,

plecată să doarmă în pace

a spus că se duce-ntr-acolo,

oleacă - a spus că se duce

spre alte şi alte-nceputuri,

să-ndrepte lumina sub cruce

a spus că m-aşteaptă cu mâna

întinsă spre cer - ca o roabă

a celui ce-a pus veşnicia

blândeţilor sale-ntr-o groapă

eu cred că aşa mi se pare

când zilele-s mici şi puţine -

aş vrea să te-ntreb despre mama:

CE FACE (?) - TU ŞTII CEL MAI BINE 
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Peste 100.000 de euro 
pentru „Fata pe valuri“ 
şi „Garoafe“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 535.500 de lei 

cu TVA, adică peste 112.000 

de euro, reprezintă valoarea 

estimată a contractului pentru 

reparaţiile de care au nevoie 

fântânile arteziene de la Romarta 

- „Fata pe valuri” şi cele şapte 

„Garoafe”. Achiziţia publică a 

fost lansată de Primăria Galaţi 

pe site-ul propriu, iar ofertele 

sunt aşteptate până luni, 28 

octombrie. 

Deşi, în zona Romarta, amena-
jarea urbană a intrat pe ultima 
sută de metri, fântânile arteziene 
se pare că nu au fost incluse în 
amplul proiect de modernizare. 
Dovadă este achiziţia publică pe 
care administraţia locală tocmai 
a lansat-o pe site-ul propriu.

Este vorba despre reparaţii la 
plăcile ornamentale din marmu-
ră aferente fântânilor arteziene 
de la Romarta - şapte bucăţi „Ga-
roafe” şi „Fata pe valuri” - şi de 
înlocuirea ţevii perimetrale cu 
orifi cii, care asigură pulverizarea 
apei în bazin.

 Argumente 
„Până în prezent, s-au mai 

realizat lucrări de întreţinere 
a acestor fântâni arteziene, dar 
având în vedere lucrările de mo-
dernizare a zonei, se impune în-
locuirea întregii infrastructuri la 
aceste elemente. Lucrările efectu-
ate vor contribui la diminuarea 
intervenţiilor pe reţeaua de apă, 
vor spori estetica zonei de pro-
menadă şi vor asigura un climat 
urbanistic modern”, se arată în 
caietul de sarcini.

Ce-i drept, „Fata pe valuri” a 
mai suferit o intervenţie în tre-
cut, când a fost polizată fără milă, 
până a devenit de nerecunoscut.

 Ce se doreşte 
Fântânile vor benefi cia de lu-

crări de fi nisare a construcţiilor 
şi lucrări de instalaţii de apă, ca-
nalizare şi conducte de evacuare. 
Conform specifi caţiilor tehnice 
din caietul de sarcini, sunt nece-
sare: desfacerea placajelor vechi, 
pregătirea suprafeţelor în vede-
rea aplicării plăcilor decorative, 
montarea acestora, curăţare prin 
sablare pentru protecţie antico-
rozivă a elementelor metalice, 
vopsiri anticorozive la utilaje şi 
construcţii metalice şi înlocuirea 
ţevii de 38 ml.

„Materialele folosite vor fi  si-
milare cu cele originale, cu in-
tegrare cromatică şi realizarea 
aspectului estetic unitar. Aceste 
lucrări vor fi  efectuate sub supra-
vegherea unor specialişti restau-
ratori ai Muzeului de Artă Vizua-
lă”, precizează municipalitatea.

Se cer materiale de cea mai 
bună calitate, care să asigure 
funcţionarea pe termen lung a 
echipamentelor în zonele ame-
najate, garanţia pentru elemente 
metalice fi ind de cinci ani, iar a 
placajelor ornamentale, de zece 
ani de la data recepţiei.

 Nu e prima dată 
La Romarta, nu doar repara-

ţiile de care au nevoie fântânile 
vor face obiectul unui contract 

separat de întreaga moderniza-
re. Şi pasajul subteran „Dunărea” 
este consolidat şi modernizat în 
cadrul unei lucrări cu contract se-
parat, chiar dacă rezultatul fi nal 
va fi  integrat în amplul proiect de 
modernizare a zonei centrale.

Revenind la arteziene, există 
un precedent: fântâna din Gră-
dina Publică, reabilitată şi pusă 
în valoare în cadrul unei lucrări 
separate de proiectul european 
prin care întregul parc a fost 
modernizat. Pe lângă costurile 
suplimentare, fântâna a prelun-
git fi nalizarea lucrărilor şi redes-
chiderea Grădinii Publice. .

ARTEZIENELE DE LA ROMARTA AU NEVOIE DE REPARAŢII  .  ACHIZIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători Galaţi informea-
ză că, pentru adaptarea circula-
ţiei trenurilor la trafi cul de călă-
tori, trenurile IR 1774 Galaţi (pl. 
19,40) - Bucureşti Nord (sos. 23,32) 
şi IR 1775 Bucureşti Nord (pl. 
19,20) - Galaţi (sos. 23,12) nu vor 

mai circula începând cu data de 1 
noiembrie 2019. Galaţiul rămâne 
astfel cu şapte perechi de trenuri 
care fac legătura directă cu ca-
pitala dus-întors. Spre Bucureşti 
Nord, primul tren al zilei pleacă 
la ora 5,00 dimineaţa, iar ultimul 
la 17,30. Dinspre Bucureşti Nord, 
primul tren ajunge în Galaţi la ora 
9,41, iar ultimul la 22,30. .

Trenul de seară spre 
Bucureşti, eliminat

 CINE                          

ŞI-A PIERDUT 

BANII ÎN PIAŢĂ?
APEL. Spiritul civic nu a  

dispărut. Ne-a demonstrat-o un 

cititor al „Vieţii libere”, care ne-a 

contactat la redacţie pentru a 

ne povesti că a găsit o sumă 

de bani în Piaţa Centrală. Banii 

au fost găsiţi pe data de 16 

octombrie, iar cititorul nostru a 

mers la Secţia 5 Poliţie Locală 

pentru a-i preda. De aici, banii 

au ajuns la poliţiştii de la Secţia 

5 Naţională, care vor încerca să 

îl găsească pe păgubit. „Eu am 

predat banii la Poliţia Locală, în 

Piaţă. Cel care a pierdut banii 

să meargă acolo, să spună ce 

sumă a pierdut şi ce bancnote 

avea, astfel încât să dovedească 

că el este păgubitul“, ne-a spus 

cititorul nostru. Aşadar, cine a 

pierdut o sumă de bani, pe 16 

octombrie, în Piaţa Centrală, se 

poate adresa poliţiştilor de la 

Secţia 5 (strada Domnească), 

pentru a recupera paguba, asta 

cu condiţia să spună exact 

despre ce sumă este vorba. În 

cazul în care păgubitul va citi 

aceste rânduri, îi transmitem 

rugămintea să ne contacteze la 

redacţie pentru a putea, la rândul 

nostru, să îi transmitem vestea 

bună celui care a dat dovadă de 

spirit civic.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 24 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Basarabiei şi George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi Dră-

găneşti, iar pe DN 26 în localităţi-

le Frumuşiţa şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cos-

meşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi.  . T.M.

online

    uu foto Anca Melinte foto Anca Melinte 
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 SPAŢIU 

EDITORIAL            

LA DISPOZIŢIA 

INSTITUŢIILOR 

GĂLĂŢENE
GRATUIT. Cotidianul 

„Viaţa liberă“ a decis ca, în 

perioada imediat următoare, 

să pună la dispoziţia instituţiilor 

publice locale din toate domeniile 

de activitate spaţiu editorial 

gratuit, pentru a-şi prezenta 

realizările din ultima vreme sau 

problemele cu care se confruntă 

în activitatea curentă. Textele 

vor fi  redactate şi asumate de 

respectivele entităţi, „Viaţa 

liberă“ rezervându-şi dreptul de 

a elabora conceptul grafi c al 

paginilor, pentru a se încadra în 

designul standard al ziarului. Cei 

care doresc să profi te de această 

ofertă pot lua legătura cu redacţia, 

pe e-mail (redactie@viata-libera.

ro) sau la sediu (str. Domnească 

nr. 68), pentru a afl a detaliile 

tehnice necesare.  . V.L. 

Sterilizare 
gratuită          
în Galaţi

CAMPANIE. Organizaţia 

naţională de protecţie a animalelor 

Animal Society, în colaborare cu 

Primăria Municipiului Galaţi, rea-

lizează, în perioada 21 octombrie 

- 15 noiembrie, sterilizări gratuite 

pentru câini şi pisici de rasă co-

mună din Galaţi. Campania se va 

desfăşura la adăpostul Ecosal, si-

tuat pe strada Zimbrului nr. 1, doar 

în zilele lucrătoare, între orele 9,00 

şi 17,00. Programările se pot face la 

numărul de telefon 0730.583.510.  

. E.G.

Noi echipamente pentru 
intervenţii chirurgicale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Blocul operator de la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ va benefi cia 

de o investiţie de 841.000 de lei în 

echipamente medicale de ultimă 

generaţie, o hotărâre în acest 

sens fi ind aprobată în şedinţa din 

această săptămână a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

Noile echipamente vor consta 
din două platforme de electrochi-

rurgie şi două mese chirurgicale, 
fondurile pentru achiziţia acesto-
ra fi ind asigurate din bugetul pro-
priu al Consiliului Judeţean. "Cele 
două platforme de electrochirur-
gie sunt folosite pentru realizarea 
de operaţii laparoscopice şi pen-
tru limitarea hemoragiilor din 
timpul intervenţiilor chirurgica-
le. De asemenea, vom achiziţiona 
în cel mai scurt timp şi două mese 
chirurgicale. Prima este o masă de 
operaţie pentru chirurgie baria-
trică, ce poate fi  folosită şi în ca-
zul intervenţiilor chirurgicale la 

persoanele supraponderale, mai 
ales că au fost cazuri în care me-
dicii au întâmpinat difi cultăţi în 
astfel de situaţii, iar cea de-a doua 
este o masă chirurgicală care va 
fi  folosită pentru intervenţii în 
cazul persoanelor care au suferit 
arsuri“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Platforma de electrochirurgie 
cu sigilare vasculară cu accesorii 
costă 160.000 de lei, platforma 
de sigilare vasculară şi disecţie 
ţesuturi cu dublă tehnologie, ul-

trasunete şi energie are o valoare 
de 227.000 de lei, masa chirurgi-
cală pentru intervenţii bariatrice 
are o valoare de 309.000 de lei, 
iar masa de operaţie pentru chi-
rurgie plastică pentru persoanele 
care au suferit arsuri are o valoare 
de 145.000 de lei. Pentru cele două 
mese chirurgicale există deja un 
acord cadru, astfel încât acestea 
vor intra în dotarea spitalului în 
câteva săptămâni, iar pentru cele 
două platforme de electrochirur-
gie a fost demarată procedura de 
achiziţie publică. .

INVESTIŢII LA SPITALUL DE URGENŢĂ  .  APARATURĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ziua Europeană a Justiţiei, 

iniţiativă comună a Consiliului 

Europei şi a Comisiei Europene, 

eveniment prin care justiţia civilă 

este adusă în atenţia publicului 

european, este sărbătorită în 

fi ecare an pe 25 octombrie. 

Ca în fi ecare an, Ziua Europea-
nă a Justiţiei reprezintă o oportuni-
tate pentru sistemele judiciare de 
a-şi face cunoscută activitatea, cu 
plusurile şi minusurile acesteia, şi 
un bun prilej pentru cetăţenii Eu-
ropei de a se informa asupra felului 
în care funcţionează organele judi-

ciare şi asupra modului în care se 
desfăşoară procedurile judiciare.

 În acest context, la Galaţi, in-
stanţele de judecată şi parchetele 
organizează Ziua porţilor des-
chise. Astfel, toţi cei interesaţi să 
cunoască şi să înţeleagă sistemul 
judiciar sunt aşteptaţi la Curtea de 

Apel, Tribunal, Judecătorie, dar şi 
la parchetele gălăţene, pentru a sta 
de vorbă cu reprezentanţii acestor 
instituţii.

 Participanţii vor avea posibili-
tatea să viziteze compartimentele 
de specialitate din cadrul instan-
ţelor sau parchetelor, în funcţie de 
disponibilitatea acestora şi fără a 
perturba activităţile curente. De 
asemenea, vor fi  organizate pre-
zentări cu privire la structura, or-
ganizarea şi funcţionarea instan-
ţelor şi parchetelor, la condiţiile de 
muncă ale judecătorilor, procuro-
rilor şi ale personalului auxiliar, 
la etapele pe care le parcurge un 
dosar până la soluţionare, la date 
statistice relevante din activitatea 

magistraţilor.  În acelaşi timp, la 
Centrele de Informare şi Relaţii 
Publice vor fi  distribuite gratuit 
materiale de prezentare.

 Cei interesaţi pot merge la se-
diile instanţelor şi parchetelor în-
cepând cu ora 9,00 şi până la ora 
13,00, accesul urmând a se face  pe 
baza unui document propriu de 
identitate.

 Grupurile de elevi şi studenţi 
care vor să participe la evenimen-
tele dedicate Zilei Europene a Jus-
tiţiei trebuie să se înscrie în pre-
alabil, până astăzi la ora 12,30, la 
Camera P25 pentru Tribunalul Ga-
laţi, sau pe e-mail irina.popa@just.
ro pentru Curtea de Apel, până la 
ora 14,00. .

Porţi deschise la instanţe şi parchete,
de Ziua Europeană a Justiţiei

Justiţiabilii pot afl a informaţii Justiţiabilii pot afl a informaţii uu

despre funcţionarea despre funcţionarea 

instanţelor şi parchetelorinstanţelor şi parchetelor
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Aproape 600 de asiatici, 
pe şantierele gălăţene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 600 de străini, 

majoritatea proveniţi din state 

îndepărtate ale Asiei, s-au 

angajat în cursul acestui an la 

fi rmele gălăţene din domeniul 

construcţiilor sau care au ca 

obiect de activitate diferite 

servicii, pentru că pe plan local 

nu mai există forţă de muncă. 

Procedurile de încadrare pentru 

astfel de muncitori sunt greoaie, 

dar reprezintă soluţia cea mai 

viabilă pentru fi rmele care doresc 

să obţină contracte şi să îşi ducă 

la bun sfârşit sarcinile asumate. 

Îi putem vedea peste tot în 
oraşul transformat în şantier, 
de-a lungul principalelor bule-
varde unde se schimbă conducte, 
se toarnă asfalt, se remodelează 
parcuri sau trotuare ori unde se 
pun pavele. Vietnamezi, srilan-
kezi sau pakistanezi, muncitorii 
micuţi şi taciturni, unii cu feţele 
acoperite pentru a nu atrage aten-
ţia, robotesc cum se pricep mai 
bine să câştige o pâine în ţara 
noastră. Şi nu pentru că ar avea 
lefuri nemaipomenite sau nu ar 
putea fi  plătiţi mai bine în altă 
parte, dar raportul între venitu-
rile de aici şi nevoia acută de forţă 
de muncă cu care se confruntă 
companiile gălăţene, care nu 
mai au de unde alege muncitori, 
îi determină să aleagă Galaţiul ca 

opţiune pentru a ieşi din sărăcia 
pe care au lăsat-o în urmă. 

  Condiţii multe, 
proceduri anevoiase 

Pornind de la ideea că una 
dintre condiţiile pentru ca un 
angajator român să încadreze în 
muncă un străin, cu toate forme-
le legale, este ca postul respectiv 
să fi e supus publicităţii prin mij-
loace de informare în masă şi de-
clarate la forţele de muncă, astfel 
ca, fi reşte, orice cetăţean român 
să poată teoretic aplica, deducem 
că ofertele companiilor locale ori 
nu sunt tentante pentru gălăţeni, 
ori chiar nu mai sunt muncitori 
dispuşi „să-şi rupă spinarea“. 

  Pasul 1: 
avizul de muncă 

Până ca un vietnamez sau 
pakistanez să poată pune mâna 
pe lopată sau târnăcop ca să 
muncească la schimbarea feţei 
oraşului, e cale lungă şi respon-
sabilitatea cea mai grea cade pe 
umerii companiei  care vrea să îl 
angajeze. Astfel, aceasta nu tre-
buie să aibă datorii la stat pe ulti-
mele trei luni anterior depunerii 
cererii pentru avizul de muncă, 
să nu fi  fost condamnat penal 
pentru infracţiuni cu intenţie, să 
nu fi  avut abateri şi sancţiuni la 
legislaţia din domeniul muncii în 
ultimele şase luni şi să nu încerce 
să angajeze vreun străin care nu 
are permisiunea de a se afl a pe 

teritoriul României. În hăţişul de 
documente ce trebuiesc depuse la 
Serviciul Imigrări pentru obţine-
rea avizului trebuie să se regă-
sească, printre altele, acte care să 
dovedească faptul că s-a încercat 
selecţia pentru ocuparea postu-
lui vacant, dar şi documente care 
să ateste califi carea profesională 
pentru postul respectiv a străi-
nului care se doreşte a fi  angajat. 
Foarte importantă este conduita 
cetăţeanului străin, care nu tre-
buie să aibă antecedente penale, 
sens în care va depune un certi-
fi cat de cazier eliberat de autori-
tăţile din ţara de origine, tradus 
şi legalizat. 

  Pasul 2: 
viza de lungă şedere 

Avizul de angajare nu îi dă 
undă verde străinului să se apu-
ce de treabă, el având nevoie de o 
viză de lungă şedere. Cererea de 
viză se depune la misiunile diplo-
matice sau ofi ciile consulare ale 
României din străinătate, în a că-
ror circumscripţie solicitantul îşi 
are domiciliul ori reşedinţa, iar 
în cazuri deosebite, urgente, la 
misiunile diplomatice sau ofi ciile 
consulare ale României din statul 
pe al cărui teritoriu solicitantul 
se afl ă legal.

 Pasul 3: 
dreptul de şedere 

Dreptul de ședere tempo-
rară, respectiv prelungirea 

dreptului de ședere tempora-
ră se acordă străinului în scop 
de muncă sau pentru activități 
profesionale, pe perioadă de-
terminată. Documentul poate 
fi eliberat numai dacă străinul 
respectiv prezintă un contract 
individual de muncă cu normă 
întreagă, înregistrat în registrul 
general de evidenţă a salariaţi-
lor, din care rezultă că primeşte 
un salariu cel puţin la nivelul 
câştigului salarial minim brut 
pe economie.

 Pasul 4: 
permisul de şedere 

A avea drept de şedere nu e to-
tuna cu a avea şi permis, astfel că 
un nou demers în acest scop tre-
buie făcut la Inspectoratul Ge-
neral pentru Imigrări. Permisul 
de şedere este un document care 
îi dă dreptul titularului străin 
să stea şi să muncească în Româ-
nia, acesta având obligaţia de a-l 
avea în permanenţă asupra sa, 
de a nu-l înstrăina şi de a-l pre-
zenta autorităţilor competente 
ori de câte ori i se solicită.

La începutul acestui an, Gu-
vernul a aprobat un contingent 
de  20000  de lucrători nou-ad-
mişi pe piaţa forţei de muncă în 
România, cu 5000 mai mult decât 
în 2018. Ca urmare a numărului 
mare de solicitări, contingentul 
a fost majorat, la începutul lu-
nii iulie 2019, la 30000. . foto 

Bogdan Codrescu

PENURIA DE MUNCITORI ÎI ÎMPINGE PE CONSTRUCTORI SĂ CAUTE STRĂINI  .  SOLUŢIE

 A AJUNS 

ÎN AREST 

DUPĂ CE A VRUT                  

SĂ INTRE 

ÎN ROMÂNIA
URMĂRIT. În Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea - 

I.T.P.F. Iaşi s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei de stat, pentru a 

intra în ţară, R.V., cu dublă cetăţenie 

(România şi Republica Moldova), 

în vârstă de 40 de ani. La controlul 

de frontieră, poliţiştii de frontieră 

au constatat faptul că pe numele 

bărbatului era emisă, din data de 

16 octombrie 2019, o alertă de 

punere în aplicare a unui mandat 

de arestare, predare sau extrădare, 

emis de autorităţile din România, 

pentru săvârşirea infracţiunii de  

contrabandă. R.V. a fost predat 

unei echipe operative din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale 

al I.P.J. Galaţi, în vederea 

luării măsurilor legale care 

se impun.  . T.M. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 28.000 de abonaţi ai 

canalului de YouTube „Români 

la New York“ au aşteptat cu 

nerăbdare revenirea cu noi 

fi lmuleţe a vloggerilor lor 

preferaţi. Este vorba despre 

Oana, Adrian şi AJ (Alexander 

James), o familie de gălăţeni 

mutată în New York acum 

şase ani, care a decis să-şi 

împărtăşească experienţele, 

poveştile şi aventurile din viaţa 

de zi cu zi pe canalul lor de 

YouTube. Şi o fac cu succes, 

dovadă „scorurile“ atinse de 

cele mai populare vloguri: „Cât 

costă să locuieşti în New York“ 

- peste 245.000 de vizualizări, 

„Turul apartamentului nostru din 

New York“ - peste 144.000 de 

vizualizări şi „Cum am emigrat 

în USA“ - peste 126.000 de 

vizualizări. 

Despre „Români la New York“, 
vlog făcut de gălăţeni, aţi mai 
putut citi în pagina de Diaspora 
a ziarului „Viaţa liberă“. Oana, 
Adrian şi AJ Moraru tocmai au 
revenit pe canalul lor de YouTu-
be, după o absenţă de câteva luni, 
în care abonaţii le-au dus dorul şi 
i-au întrebat stăruitor ce s-a în-
tâmplat. Rezolvarea unor proble-
me importante, de sănătate şi nu 
numai, i-a făcut să lipsească de pe 
YouTube, dar iată că au revenit cu 
forţe proaspete şi cu aceeaşi natu-
raleţe, sinceritate, umor şi inspi-
raţie cu care ne-au obişnuit!

Dacă nu i-aţi descoperit până 
acum, vă spunem cum a început 
povestea lor.

 Câştigători 
la Loteria vizelor 

„În anul 2013, după ce am afl at 
că am câştigat Loteria vizelor, am 
ales să locuim în New York, pen-
tru că am considerat că oraşul 
acesta se potriveşte personalită-
ţilor noastre. Ne-am gândit că aici 
visele şi dorinţele noastre se pot 

împlini mai uşor“, ne-au mărtu-
risit soţii Moraru.

Decizia de a se muta peste 
Ocean nu a fost aşa de grea cum 
s-au aşteptat. Pentru Oana a fost 
chiar uşor: „Mi-am dorit să lo-
cuiesc în America încă de când 

aveam cinci ani, deci pentru 
mine a fost un vis devenit reali-
tate. Adrian are familia încă în 
România şi pentru el a fost puţin 
mai difi cil la început. Dar între 
momentul când am afl at că am 
câştigat şi interviul la ambasada 
americană a trecut un an, iar în 
timpul ăsta Adrian s-a acomodat 
cu ideea plecării şi a fost chiar 
nerăbdător“, spune Oana.

Gălăţeanca a mai locuit o vre-
me în Madrid, Spania, unde fami-
lia ei se afl ă de mai mulţi ani. De 
asemenea, a locuit şi în Germa-
nia, pentru o scurtă perioadă de 
timp, în vreme ce Adrian doar a 
vizitat alte ţări, dar până să plece 

în America nu a locuit niciodată 
în afara României.

 Cum s-a născut vlogul 
Înainte de a pleca din ţară, 

gălăţenii au avut o mică afacere 
de arhivare documente. „Adrian 
a fost inspirat în a face vlog de 
către canalul de YouTube a lui 
Casey Neistat. Se uita cu plăcere 
la vlogurile lui Casey şi aşa s-a 

născut vlogul nostru. Ne adre-
săm tuturor celor care doresc să 
vadă cum se trăieşte în New York, 
cu bune şi cu rele, dar şi celor 
care rezonează cu experienţa 
emigrării. Subiectele pentru vlo-
gurile noastre ne sunt sugerate 
în cea mai mare parte de către 
abonaţi.

Adrian a pus mult sufl et în „O 
zi din viaţă noastră“ şi acela a de-
venit videoul lui preferat, în timp 
ce al meu este „Cum economisim 
noi 8.000 de dolari pe an“, ne po-
vestea Oana.

 Cum arată 
„visul american“ 

"Pentru noi, «visul american» 
a fost să locuim pe tărâm ameri-
can. Acum, că suntem aici, avem 
o familie şi un business ce ne asi-
gură un trai decent, putem spu-
ne că ne trăim visul“, spun soţii 
Moraru.

Întrebaţi dacă au devenit o 
familie tipic americană sau încă 
mai păstrează "tradiţiile“ de-aca-
să, cum ar fi  descălţatul la uşă sau 
metodele de curăţenie pe bază de 
oţet şi bicarbonat de sodiu, gălă-
ţenii ne-au răspuns: "Am păstrat 
tradiţiile şi obiceiurile sănătoa-
se de acasă - curăţenia generală 
de două ori pe an, descălţatul la 
uşă, gătitul acasă, dar am şi îm-
prumutat ce am considerat noi că 
este bun din cultura americană: 
pozitivitate şi optimism în gân-
dire, deschiderea către lucruri şi 
oameni noi…. etc“.

Dacă AJ s-a născut în America, 
Oana şi Adrian spun că se simt 
legaţi în continuare de Galaţi şi 
România, de familie, de prieteni 
şi amintiri.

Cât despre viitor, lucrurile 
sunt clare: "Luăm fi ecare zi pe 
rând, încercând să muncim mai 
mult, să fi m mai buni şi mai opti-
mişti şi să ne îmbunătăţim viaţa 
din toate punctele de vedere“, ne-
au spus gălăţenii care au devenit 
"Români la New York“ pe YouTu-
be. Acolo unde merită din plin 
să-i urmăriţi! .

ROMÂNI LA NEW YORK  .  VLOG

Adresa                
la care                 
îi găsiţi

SOCIALIZARE. 
Soţii Moraru speră că princi-

pala lor activitate va deveni 

canalul de YouTube. Acolo 

(https://www.youtube.com/c/

Rom%C3%A2nilaNewYork) 

puteţi afl a mai multe despre 

micile lor afaceri, despre încer-

cări şi reuşite, despre mutarea 

în California şi revenirea la New 

York, despre viaţa lor de zi cu zi 

şi despre planurile de viitor. Cel 

mai simplu ar fi  să vă abonaţi pe: 

https://goo.gl/Ut4NXb.  . A.M.

 835 DE SECŢII                             

DE VOTARE 

PENTRU 

DIASPORA
ALEGERI. Lista şi harta 

interactivă a celor 835 de secţii de 

votare organizate pentru alegerile 

prezidenţiale de luna viitoare au fost 

făcute publice de către Ministerul 

de Externe. Lista şi harta interactivă 

pot fi  consultate pe site-ul ofi cial 

al Ministerului: http://www.mae.

ro/node/49479.Instituţia susţine 

că printre ţările cu cele mai multe 

secţii de vot se numără: Spania 

- 143, faţă de 50 organizate la 

europarlamentare, Italia - 142, 

faţă de 76 la europarlamentare, 

Germania - 80, faţă de 25, Marea 

Britanie - 72, faţă de 29 şi Franţa - 

50, faţă de 17.Reamintin că, pentru 

românii din străinătate, procesul de 

votare se desfăşoară pe parcursul a 

trei zile: 8, 9 şi 10 noiembrie, pentru 

primul tur de scrutin, şi 22, 23 şi 24 

noiembrie, pentru al doilea tur de 

scrutin.  .A.M. 

mărtu- Gălăţeanca a mai locuit o vre-
î M d id S i d f i

născut vlogul nostru. Ne adre-
ă t t l d ă

Gălăţeni Gălăţeni 
din SUA din SUA 

cu zeci de mii cu zeci de mii 
de fani de fani 

pe YouTubepe YouTube
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 ŢAPINARII               

VOR CONCERTA 

LA GALAŢI
DIVERTISMENT. Noul 

album al trupei Ţapinarii va fi  lansat 

la Galaţi, mâine, 25 octombrie, în 

55 Pub, de la ora 21,00. “Săgeată 

spre cer” cuprinde piese pline de 

subtilităţi ironice despre copilărie, 

parenting, căsătorie, amante, 

divorţ şi stări emoţionale diverse. 

De la criza specifi că vârstei de 

40 de ani, la libertate şi fericire. 

Fericire şi voie bună vor simţi şi 

cei prezenţi la concert, care se 

vor regăsi cu siguranţă în versurile 

celor doi „ţapinari“. Formaţia de 

folk alternativ, cu două voci şi o 

chitară, a împlinit 18 ani de carieră 

muzicală, având la activ zece 

albume şi peste 1.000 de concerte. 

Biletul costă 30 de lei.  . E.G.

  TOAMNA             

SE ASCULTĂ 

ŞANSONETE, 

BLUES ŞI ROCK
PIAN. „Toamna se numără 

serile cu Dudu: acorduri de 

şansonete şi de blues, de rock şi 

de folk, într-o feerie muzicală cum 

n-a văzut Parisul, dar cum ştim noi 

că se poate“, anunţă organizatorii 

despre o nouă şuetă cu muzică 

interpretată la pian, ce va avea loc, 

sâmbătă, 26 octombrie, de la ora 

19,30, la Paris Cafe. Vlad Damian, 

pe numele său de scenă Dudu, 

este apreciat şi ascultat în puburile 

gălăţene, cooptat într-o mulţime 

de proiecte muzicale, singur sau 

alături de voci cunoscute ale 

urbei. El oferă la fi ecare întâlnire 

cu publicul nonşalanţă în 

interpretare şi pasiune pentru 

instrumentul cu care face corp 

comun, pianul.  . R.A.P. 

Un film despre 
crearea unui hibrid 
între om şi maimuţă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Regizorul Alexandru Solomon 

va fi  prezent astăzi, 24 

octombrie, începând cu ora 

18,00, la Muzeul de Artă Vizuală, 

la proiecţia fi lmului său „Ouăle 

lui Tarzan’’, difuzat în cadrul 

KineDok, un proiect One World 

Romania. 

„Ouăle lui Tarzan’’, o copro-
ducție România - Franța din 2017, 
este un fi lm despre utopii, o dra-
mă metaforică în care se împle-
tesc destinele asemănătoare ale 
maimuțelor și ale oamenilor.

Suhumi este capitala Abhaziei, 
o mică republică nerecunoscută 
ofi cial, afl ată pe malul oriental al 
Mării Negre. Pe o colină deasupra 
oraşului se întinde parcul unui 

institut medical de cercetare pe 
maimuţe, înfi inţat de sovietici în 
anii ‘20.

 Legenda spune că a fost înfi ințat 
pentru crearea unui hibrid între 
om și maimuță. Creatura nu a fost 
zămislită niciodată, la fel cum nici 
Omul Nou al comunismului nu s-a 
născut.

Astăzi, oamenii și maimuțele 
sunt captivi într-un teritoriu 
răvășit de război şi de decenii de 
cruzime, fi ind și unii, și alții, vic-
timele unor serii de experimente 
nereușite.

Filmul a fost nominalizat la 
Premiul pentru Cel mai bun docu-
mentar la Festivalul Inter național 
de Film de la Karlovy Vary (2017), la 
Festivalul de Film de la Stockholm 
(2017), la Festivalul de Film de la 
Trieste (2018) și la Premiul Acade-
miei Europene de Film (2018).

Alexandru Solomon a absolvit 
Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că „I. L. 
Caragiale“, secţia Imagine fi lm, 
în 1993. 

A regizat peste zece documen-
tare și a fost director de imagine 
pentru fi lme de fi cțiune, colabo-
rând cu regizori ca Nicolae Măr-
gineanu, Sinișa Dragin, Andrei 
Blaier, Titus Munteanu, Marius 
Barna. 

A fost premiat la festivaluri de 
fi lm din Europa și SUA. Este unul 
dintre cei mai activi și premiați 
documentariști români. 

Printre documentarele re-
gizate de el se numără „Ma-
rele jaf comunist” (2004), 
„Război pe calea undelor” 
(2007), „Kapitalism - Rețeta 
noastră secretă” (2010) și "Ro-
mânia: patru patrii’’ (2015). .

spectacol
Opereta „La Calul bălan“, montare de referinţă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă "N. Leonard“ îşi aşteaptă 
spectatorii, duminică, 27 octom-
brie, de la ora 18,00, la opereta în 
două acte "La Calul bălan“, de Ral-
ph Benatzky.

Pe scena liricului nostru, opere-
ta "La Calul bălan“ este unul dintre 
cele mai longevive titluri, graţie 

concepţiei regizorale ce-i aparţine 
doamnei Migry Avram Nicolau, co-
regrafi ei antrenante şi dinamice, 
cu scene ample de ansamblu, sem-
nată de Francisc Valkay, şi sceno-
grafi ei colorate, gândită în tonuri 
comice de arh. Cătălin I. Arbore.

Muzica bună, libretul alert, co-
regrafi a dinamică și soliștii cu har 
și farmec sunt concepția scenică a 
unei regretate creatoare de poveste 
a artei teatrale românești, doam-

na regizor Migry Avram Nicolau. 
Acest melanj al profesionalismu-
lui artistic recomandă montarea 
gălățeană drept una de referință.

 Povestea romantică dintre 
chelnerul-șef și frumoasa și tem-
peramentala hangiță va prinde 
viață graţie interpretării soliştilor 
Teatrului Național de Operă şi Ope-
retă „N. Leonard”. În reprezentația 
de duminică îi veți putea urmări 
pe: Florentina Soare (Josepha), Flo-

rin Bobei (Leopold), Adelina Diaco-
nu (Otilia), Tudorel State (Siedler), 
Iulia-Carmen Adămiță-Florea (Cla-
ra), Adrian Țurcanu (Sigismund), 
Ovidiu Ghioc (Prof. Hintzelmann), 
Paul Buța (Gieseke), Gabriel Ză-
noagă (Pădurarul), Costel Donose 
(Chelnerul, Ghidul), Elisabeta Bar-
bu (Mireasa), Sebastian Băncilă 
(Mirele), alături de orchestra, corul 
și baletul Teatrului, sub bagheta di-
rijorului Eugen Dan Drăgoi. .

PROIECŢIE ÎN PREZENŢA REGIZORULUI, LA GALAŢI  .  DOCUMENTAR evenimente

Rock cinstit 
cu trupa 
Over

CONCERT. Un concert 

cu trupa Over va avea loc astăzi, 24 

octombrie, de la ora 20,30, în Gossip. 

„Sunteţi invitaţi la o nouă porţie de 

muzică bună. Va fi  o seară cu energii şi 

stări speciale, aşa cum v-am obişnuit. 

Ne vedem acolo!“, ne îmbie cei de 

la Over. Victor Udreş - chitară, voce, 

Dan Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru 

- chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe, 

percuţie, reprezintă cea mai cunoscută 

trupă de coveruri din Galaţi, chemată 

să concerteze şi în alte oraşe din ţară, 

dar şi în Capitală. .  R.A.P.AR
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Numărul cazurilor 
de varicelă, în creştere
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 600 de cazuri de varicelă 

au fost diagnosticate de medicii 

gălăţeni în primul semestru al 

acestui an. Boala este extrem 

de contagioasă, atrag atenţia 

medicii, care adaugă că 

diagnosticul este uneori difi cil 

de pus, deoarece simptomele 

iniţiale se aseamănă cu cele 

întâlnite în virozele respiratorii. 

În primele şase luni ale anului, 
în judeţul Galaţi au fost înregis-
trate 608 cazuri de varicelă, cu 
140 mai multe decât în perioada 
corespunzătoare a anului trecut, 
arată un raport al Institutului 

Naţional de Sănătate Publică. În 
toată ţara, în prima jumătate a 
anului, 21.809 pacienţi au fost de-
pistaţi cu această boală contagi-
oasă, ceea ce arată că virusul care 
o provoacă este mai activ decât 
anul trecut.

 Cei mai mulţi pacienţi cu 
varicelă, afecţiune cunoscută 
şi sub denumirea de „vărsat de 
vânt”, sunt copii cu vârsta până 
la nouă ani. De aici şi numele de 
boală a copilăriei. Varicela poate 
apărea însă şi la adulţi, iar în ast-
fel de cazuri pot surveni diverse 
complicaţii.

 Pentru că primele simptome 
sunt nespecifi ce, „vărsatul de 
vânt” poate fi  uşor confundat cu 
o banală răceală. Abia când apar 

erupţiile cutanate, diagnosticul 
poate fi  pus cu certitudine.   În 
tot acest timp, pacientul poate 
transmite însă boala persoanelor 
cu care intră în contact, cu foarte 
mare uşurinţă.

 Vaccinul, efi cient 
în primele trei zile 

Protecţia în faţa virusului care 
provoacă varicela constă în admi-
nistrarea unui vaccin existent în 
farmaciile din România, dar care 
nu este inclus în Calendarul Na-
ţional de Vaccinare, fi ind astfel 
disponibil doar contra cost. Este 
foarte important ca vaccinul să 
fi e administrat în primele 72 de 
ore de la contactul cu o persoană 
bolnavă.

 Primele simptome ale „vărsa-
tului de vânt” sunt febra mare, 
lipsa poftei de mâncare, obosea-
la, indispoziţia, starea genera-
lă de rău şi infl amarea gâtului. 
Abia după 48 de ore de la apari-
ţia acestor semne, pe piele devi-
ne vizibilă o erupţie sub forma 
unor bubiţe cu lichid care produc 
mâncărime la atingere. Ruperea 
acestor vezicule poate duce la in-
fectarea lor.

 După ce boala s-a vindecat, 
virusul rămâne în organism şi, 
la contactul cu diverse tulpini 
virale sau sub infl uenţa unor fac-
tori precum stresul prelungit, ori 
atunci când sistemul imunitar 
este slăbit, poate genera herpes 
zoster. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI, ÎN PRIMA JUMĂTATE A ANULUI  .  INFECŢIE

Cei mai mulţi pacienţi cu varicelă sunt copii u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă de oameni de ştiinţă 
de la Institutul de Biochimie şi 
Biologie Celulară din Shanghai, 
China, a ajuns la concluzia că fe-
bra stimulează funcţionarea sis-
temului imunitar. Cercetătorii au 
stabilit şi un interval orar în care 

trebuie luate medicamentele, 
pentru a obţine scăderea febrei.

Proteina Hsp90 din celulele 
care alcătuiesc sistemul imunitar 
poate fi  stimulată când tempera-
tura corporală depăşeşte 38,5 gra-
de Celsius, potrivit cercetătorilor 
citaţi de agerpres.ro. Această pro-
teină se leagă apoi de membrana 
celulară şi se asociază cu integri-

na alfa4 pentru a accelera accesul 
celulelor imunitare acolo unde a 
fost depistată infecţia, în vederea 
eliminării acesteia, descriu oa-
menii de ştiinţă întregul meca-
nism. Infecţia cu agenţi patogeni 
rupe această legătură.

Cercetarea a fost făcută pe 
şoareci cu febră apărută în urma 
infecţiei cu bacteria salmonella şi 

publicată în jurnalul Immunity. 
Potrivit aceleiaşi surse, pacienţii 
cu febră peste 38 de grade Celsius 
ar trebui să-şi administreze medi-
camentele antipiretice după şase 
ore de la creşeterea temperaturii 
corporale. .

Febra stimulează 
funcţionarea sistemului imunitar

CHIRURGIE. La Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii „Grigore 

Alexandrescu” Bucureşti se va organiza 

un program de tratament chirurgical şi in-

tervenţional pentru malformaţii cardiace şi 

congenitale, în colaborare cu o echipă din 

Cluj, de la Institutul Inimii. Programul va 

avea loc în următoarele perioade: 25-26 

octombrie, 8-9 noiembrie, 22-23 noiem-

brie, 6-7 decembrie. Selecţia pacienţilor 

eligibili va fi  făcută în urma consultului 

cardiologic. Programările se fac la nu-

mărul de telefon 0753.301.108, între orele 

9,00 şi 15,00, de luni până vineri.  . R.B.

 ASOCIERE      

ÎNTRE FOTBAL      

ŞI O BOALĂ GRAVĂ
STUDIU. Foştii jucători de 

fotbal prezintă un risc, în medie, de 

aproximativ trei ori şi jumătate mai 

mare de deces în urma unei boli 

neurodegenerative în comparaţie cu 

restul populaţiei, conform unui nou 

studiu citat de Agerpres. Cercetarea 

este susţinută de Football Association 

(FA) şi de Professional Footballers’ 

Association (PFA). Cercetătorii au 

analizat date medicale de la 7.676 

de bărbaţi care au jucat fotbal la 

nivel profesionist în Scoţia, între 

1900 şi 1976. Informaţiile obţinute 

despre aceştia au fost comparate 

cu cele prelevate de la peste 23.000 

de persoane care nu au jucat 

fotbal la nivel profesionist. Studiul 

a fost condus de specialistul în 

neuropatologie dr. Willie Stewart, 

de la Glasgow University. Potrivit 

concluziilor, ”riscul a variat de la o 

creştere de cinci ori în cazul Alzheimer, 

la o creştere de aproximativ patru ori 

în cazul sclerozei lateral amiotrofi ce 

şi de două ori pentru boala Parkinson 

la foşti fotbalişti profesionişti în 

comparaţie cu populaţia de control”. 

Deşi fotbaliştii prezentau un risc 

mai mare de deces din cauza bolii 

neurodegenerative, erau mai puţin 

susceptibili să moară în urma altor 

afecţiuni comune, cum ar fi  bolile de 

inimă şi unele tipuri de cancer, inclusiv 

cancerul pulmonar.  .R.B. 

Intervenţii 
pentru copiii 
cu malformaţii 
cardiace
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 PRIMUL 

MEDICAMENT 

CARE 

ÎNCETINEŞTE 

DEMENŢA
DESCOPERIRE. Com-

pania de medicamente americană 

„Biogen“ a dezvoltat primul 

medicament care poate încetini boala 

Alzheimer şi este gata să-l aducă în 

farmacii, conform BBC.În momentul 

de faţă există doar medicamente care 

ameliorează simptomele. „Biogen“ 

a declarat că medicamentul va fi  

revoluţionar. La începutul anului 2020 

vor fi  gata documentele necesare în 

vederea aprobării medicamentului, 

iar procesul de aprobare poate 

dura până la doi ani. În martie 

2019, compania anunţa rezultate 

dezamăgitoare în procesul dezvoltării 

medicamentului, astfel că ştirea este 

şi mai surprinzătoare. Medicamentul 

se numeşte Aducanumab, iar 

cercetătorii au descoperit că doze 

mărite de Aducanumab pot oferi 

îmbunătăţiri semnifi cative pacienţilor 

cu Alzheimer în fază incipientă, ceea 

ce îi ajută să-şi păstreze mai mult 

din memorie.Aducanumab ţinteşte 

o proteină numită amiloid, care le 

formează anumite depozite anormale 

în creier pacienţilor cu Alzheimer. 

Cercetătorii susţin că înlăturând 

o parte a acelor depozite folosind 

medicamentul înseamnă un pas uriaş 

făcut în tratarea demenţei. Demenţa 

nu este o singură boală, ci mai multe 

simptome care includ probleme de 

memorie şi gândire. Există mai multe 

tipuri de demenţă, dar Alzheimer este 

cea mai comună dintre ele.  . R.B. 

DES a fost conceput iniţial pentru medicina primară şi pentru spitale u

Peste 13 milioane 
de dosare electronice 
de sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un număr de 13.118.806 dosare 

electronice de sănătate sunt 

constituite până în acest 

moment, pe baza informaţiilor 

oferite de peste 26.000 de medici 

din întreaga ţară, a declarat, 

luni, purtătorul de cuvânt al 

Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate (CNAS), Mihaela 

Tănase, conform Agerpres. 

"Au existat unele probleme de 
natură juridică referitoare la DES 
(dosarul electronic de sănătate - 
n.r.) pe care le-am depăşit. Au fost 
reformulate mai multe prevederi 
legale după ce Curtea Constituţi-
onală a dat un verdict negativ pe 
legislaţia iniţială. S-a elaborat şi a 
trecut prin Parlament un proiect 
de lege care apoi a necesitat legis-

laţie secundară pentru aplicare. 
Pe viitor, îl vom extinde la nive-
lul tuturor categoriilor de furni-
zori de servicii de sănătate. Cu 
sprijinul Ministerului Sănătăţii, 
sperăm să-l extindem şi la furni-
zorii care nu se afl ă în contract cu 
casele de asigurări de sănătate, 
astfel încât să devină un instru-
ment relevant pentru situaţia 
medicală a fi ecărui pacient“, a 
spus Tănase.

Potrivit CNAS, dosarul elec-
tronic de sănătate trebuie să re-
fl ecte starea de sănătate a fi ecărui 
pacient şi să fi e accesibil în orice 
moment. DES a fost conceput ini-
ţial pentru medicina primară şi 
pentru spitale. "În evoluţia unei 
boli este foarte important să se 
ştie de la debut şi până la momen-
tul în care pacientul se prezintă 
din nou în faţa medicului ce s-a 
întâmplat, ce tratament a urmat. 

Este foarte important ca medicul 
să cunoască istoricul medical al 
pacientului, nu aşa cum îl descrie 
bolnavul, pentru că el nu întot-
deauna ştie să descrie exact datele 
de care care are nevoie medicul“, 
a adăugat Mihaela Tănase.

Potrivit acesteia, au fost de-
marate procedurile de accesare 
a fondurilor europene necesare 
dezvoltării şi implementării DES 
pentru toate tipurile de servicii 
medicale şi pentru a putea fi  ac-
cesat de către medici ori de câte 
ori pacientul are nevoie de un ser-
viciu medical. Conform site-ului 
CNAS, odată cu implementarea 
dosarului electronic de sănătate, 
toate datele medicale, începând 
de la consultaţii, trimiteri, anali-
ze, reţete, foi de observaţii, dar şi 
antecedente şi istoric evenimen-
te, vor fi  colectate permanent "în 
siguranţă“. Urmând procedurile 

de autentifi care se poate consul-
ta oricând dosarul medical pe 
internet.

Implementarea DES a început 
în primăvara anului 2014. Do-
cumentul ţine evidenţa tuturor 
actelor de la diverse instituţii 
medicale publice sau private şi 
reuneşte într-o platformă accesi-
bilă online toate informaţiile re-
feritoare la starea de sănătate. La 
orice consultaţie, medicul înre-
gistrează în dosar noi informaţii 
despre starea de sănătate, inves-
tigaţii, trimiteri pentru consult, 
dar şi tratamentul prescris. Aces-
tea rămân în istoricul medical 
şi pot fi  vizualizate de către alt 
medic doar cu acordul pacientu-
lui. Un medic care nu are acces 
implicit la dosarul pacientului, 
poate consulta doar sumarul şi 
informaţiile pentru situaţiile de 
urgenţă. .

ANUNŢ AL CNAS  .  ASIGURAŢI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă din Core-
ea de Sud au demonstrat că una 
dintre cauzele apariţiei calviţiei 
este şi timpul peste program pe-
trecut la locul de muncă. Studiul 
a monitorizat, timp de trei ani, 
peste 13.000 de bărbați cu vârsta 
cuprinsă între 20 şi 59 de ani. Oa-
menii de ştiinţă au observat astfel 
că bărbaţii care petrec mai mult 

de 50 de ore în birou pe săptămâ-
nă îşi pierd părul de două ori mai 
repede decât cei care muncesc 
doar 40 de ore pe săptămână. De 
vină pentru această situaţie ar fi  
o schimbare hormonală deter-
minată de stres şi care duce nu 
numai la căderea părului, ci şi la 
inhibarea creşterii de fi re de păr 
noi. Pentru ca această situaţie să 
fi e prevenită, cercetătorii reco-
mandă reducerea programului 
de lucru. .

studiu
Orele suplimentare afectează 
podoaba capilară
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50 de milioane de euro 
pentru fermierii afectaţi 
de pesta porcină
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a votat, 

miercuri, bugetul Uniunii 

Europene pentru anul 2020, 

care cuprinde 50 de milioane 

de euro pentru sprijinirea 

fermierilor europeni afectaţi 

de pesta porcină africană, 

potrivit unui comunicat emis de 

europarlamentarul PNL Siegfried 

Mureşan. 

"Plenul Parlamentului Euro-
pean a votat, astăzi, propria po-
ziţie asupra bugetului Uniunii 
Europene pentru anul 2020. Bu-
getul cuprinde şi 50 de milioane 
de euro pentru sprijinirea fermi-
erilor afectaţi de pesta porcină 
africană, inclusiv cei din Româ-

nia. Aceste fonduri au fost aloca-
te în urma amendamentelor de-
puse de europarlamentarii PNL 
Siegfried Mureşan, Mircea Hava 
(membri în Comisia pentru bu-
gete a Parlamentului European), 
Daniel Buda şi Dan Motreanu 
(membri în Comisia pentru agri-
cultură şi dezvoltare rurală a 
Parlamentului European)“, arată 
un comunicat emis, miercuri, de 
Mureşan.

 Potrivit acestuia, 30 de mili-
oane de euro vor fi  alocate către 
Fondul European de Garantare 
Agricolă (FEGA) pentru măsurile 
specifi ce destinate fermierilor 
afectaţi de pesta porcină africa-
nă, în special pentru sprijinirea 
pieţei produselor din carne de 
porc care a avut de suferit din 
cauza prezenţei virusului.

 Vor fi  alocate şi 20 de milioane 
de euro către Fondul pentru mă-
suri de urgenţă privind sănătatea 
animalelor şi a plantelor din ca-
drul Programului pentru Produ-
se şi Hrana Animalelor gestionat 
de Comisia Europeană, mai arată 
sursa citată.

 Mureşan a declarat că mare 
parte a fondurilor se vor duce 
către fermierii români, cei mai 
afectaţi la nivelul UE de pesta 
porcină africană. "Numărul fo-
carelor de pestă porcină africană 
din România a crescut în ultime-
le luni într-un ritm îngrijorător. 
Nu doar fermierii şi crescătorii de 
porcine au fost afectaţi, ci întrea-
ga piaţă a produselor din carne 
de porc. De aceea, împreună cu 
colegii mei am cerut alocarea de 
fonduri pentru măsuri privind 

sprijinirea fermierilor europeni 
afectaţi de pesta porcină, din Bu-
getul Uniunii Europene pentru 
anul 2020. Am obţinut în total 
50 de milioane de euro care vor 
ajunge, în mare parte, la fermi-
erii români păgubiţi, având în 
vedere că aproximativ 90 la sută 
din focarele de pestă porcină afri-
cană din UE se afl ă pe teritoriul 
României. Le-am promis fermie-
rilor români că europarlamenta-
rii PNL vor lupta pentru interese-
le lor în Parlamentul European şi 
exact asta facem”, a mai afi rmat 
Siegfried Mureşan.

 Ultimul pas în stabilirea Buge-
tului UE pentru anul 2020 constă 
în negocierile cu Consiliul Uniu-
nii Europene, urmând ca forma 
fi nală să fi e adoptată la fi nalul 
lunii noiembrie. .

ÎN BUGETUL UNIUNII EUROPENE PE ANUL 2020  .  FONDURI

Cea mai mare parte a fondurilor va ajunge la fermierii din România u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Experţii europeni constată, 
în cadrul MCV, că este remar-
cat un "uşor regres“ în privinţa 
luptei împotriva corupţiei, deşi 
bilanţul realizărilor DNA şi ÎCCJ 
din primele şase luni ale lui 2019 
este unul pozitiv. În raport se 
mai menţionează că noua con-
ducere a ÎCCJ trebuie să păstreze 
profesionalismul.

 În perioada septembrie 2018 
- august 2019, Direcţia Naţională 
Anticorupţie a trimis în judecată 
349 de persoane, în 182 de cauze. 
S-au pronunţat 213 hotărâri de 
condamnare defi nitive împotriva 
a 513 inculpaţi şi au fost dispuse 
măsuri speciale de confi scare cu o 
valoare de 27 milioane de euro, iar 
hotărârile defi nitive privind despă-
gubirile acordate părţilor civile au 
fost în valoare de 95,1 milioane de 
euro, dintre care 83 milioane euro 

acordate drept despăgubiri autori-
tăţilor şi instituţiilor publice.

 În privinţa instanţei supreme, 
în primele şase luni ale anului 
2019, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) a soluţionat în pri-
mă instanţă trei cauze de corup-
ţie la nivel înalt şi patru cauze de 
corupţie la nivel înalt prin hotă-
râre defi nitivă.

 De la ultimul raport, din 2018, 
în pofi da situaţiei presiunilor şi a 
cadrului legislativ instabil, insti-

tuţiile judiciare implicate în com-
baterea corupţiei au continuat să 
ancheteze suspiciunile de corup-
ţie şi să sancţioneze infracţiuni-
le de corupţie la nivel înalt. "Deşi 
bilanţul realizărilor este în conti-
nuare unul pozitiv, se remarcă un 
uşor regres“, atrag atenţia exper-
ţii europeni în raportul MCV. .

raport 
Activitatea DNA, pozitivă, dar într-un uşor regres

Amendat 
pentru 
stâlpul     
din magazin

PARADOX. Un bărbat din 

Săliştea de Sus, judeţul Maramureş, 

a fost amendat de autorităţi, cu 1.000 

de lei, după ce a construit ilegal în faţa 

casei un spaţiu de vânzare a obiec-

telor artizanale, în jurul unui stâlp de 

electricitate. Primarul din Săliştea de 

Sus, Ştefan Iuga, a declarat miercuri, 

corespondentului Mediafax, că stâlpul 

de electricitate se afl ă de zeci de ani 

în curtea localnicului, urmând să se 

verifi ce şi cum s-a ajuns în această 

situaţie. Primăria oraşului a dispus 

demolarea construcţiei.  . T.M.

 ANCHETATORII 

NU AU AJUNS    

LA SEDIUL 

TAROM
DOSAR. Sediul companiei 

de stat Tarom nu a fost vizitat, 

miercuri, nici de reprezentanţi ai 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

(DNA) şi nici de cei ai DIICOT, 

existând o singură solicitare venită 

din partea DNA, trimisă în luna 

august, fără legătură cu cazul fostei 

şefe a companiei, Mădălina Mezei, a 

transmis, pentru news.ro, purtătorul 

de cuvânt Georgeta Dinu. Potrivit 

unor informaţii apărute, marţi, în 

presă, sediul Tarom ar fi  fost vizitat 

de reprezentanţi ai DNA şi DIICOT, în 

legătură cu scandalul izbucnit după 

demiterea şefei companiei, Mădălina 

Mezei. Purtătorul de cuvânt al 

companiei a infi rmat aceste 

informaţii. ”Nici reprezentanţi ai DNA 

şi nici ai DIICOT nu au fost astăzi la 

sediul companiei. Putem confi rma 

că există o solicitare din partea 

DNA, pentru predare documente, 

trimisă la fi nalul lunii august, fără 

legătură cu evenimentele recente”, a 

spus Dinu. Fostul director al Tarom 

a plecat luni, după patru ore, de la 

sediul DNA, unde a dat declaraţii în 

dosarul privind presupusa solicitare 

a ministrului Transporturilor, Răzvan 

Cuc, de a ţine la sol unele avioane, 

în ziua moţiunii de cenzură. Răzvan 

Cuc, a anunţat, luni, că analizează 

posibilitatea de a formula o 

plângere penală împotriva fostei 

şefe a Tarom, Mădălina Mezei, 

susţinând că ”nepotismul, interesele 

personale şi lipsa totală de implicare 

managerială” sunt chestiuni de 

notorietate publică în ceea ce o 

priveşte.  .T.M. 
onlineAR
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S-a dus haiducia din anii ’90
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia de dialog social din 

această lună, desfăşurată în Sala 

galbenă a Prefecturii Galaţi, a 

avut printre subiectele abordate 

şi bilanţul activităţilor de control 

desfăşurate de Inspectoratul 

Teritorial de Muncă, în primele 

nouă luni ale acestui an, pentru 

depistarea muncii la negru. 

Conform datelor prezentate de 
inspectorul-şef al ITM, Viorel Du-
mitru, s-au înregistrat scăderi la 
aproape toate capitolele faţă de pe-
rioada ianuarie-septembrie 2018. 
Astfel, inspectorii ITM au efectuat 
1.319 controale şi au dispus 1.988 
de măsuri. Au fost depistaţi 47 de 

angajatori care foloseau muncă ne-
declarată (de două ori mai puţini 
ca anul trecut) şi 88 de muncitori 
la negru, faţă de 152 în anul 2018. 
S-au aplicat, în total, 428 de sanc-
ţiuni, cu o valoare totală 1,774 mi-
lioane de lei, faţă de aproximativ 3 
milioane de lei în perioada ianua-
rie-septembrie 2018.

 Din cele 88 de persoane depista-
te, 11 aveau mai puţin de 21 de ani, 
iar una avea vârsta de peste 65 de 
ani. Cele mai multe cazuri de mun-
că nedeclarată au fost înregistrate 
în construcţii (33 în total, numai 
bărbaţi) şi 25 în alimentaţie publi-
că şi confecţii textile, din care 22 
erau femei. Au fost ocupaţii cu câte 
un singur... depistat, printre aces-
tea numărându-se cele de spălător 
de vase, paznic, dispecer, cioban şi 

cosmetician. S-a înregistrat un caz 
de muncă la negru şi în adminis-
traţia locală, în cadrul unei primă-
rii din judeţ, unde o maşină aparţi-
nând autorităţii locale era condusă 
de un şofer fără contract de muncă. 
„Într-o societate comercială şi în 
administraţie nu există activităţi 
pe prietenii. Prieteniile sunt în fa-
milie. Tot ce este fără contract de 
muncă este muncă nedeclarată”, a 
afi rmat inspectorul şef Viorel Du-
mitru.  „Campania asta ar trebui 
pornită de sus în jos, pentru că am 
impresia că cei de sus, din Guvern, 
din Parlament, trăiesc în altă Ro-
mânie”, a afi rmat liderul confede-
raţiei sindicale Cartel Alfa Galaţi, 
Romică Gîrneaţă, care a apreciat 
iniţiativa calculării salariului mi-
nim pe economie pe baza coşului 

minim de consum pentru un trai 
decent.  În replică, oponentul său 
tradiţional, Marian Filimon, preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor, a 
spus că în toate ţările dezvoltate se 
calculează pe baza productivităţii 
muncii, nu pe coşul minim şi a dat 
ca exemplu Coreea de Sud, unde 
„singura boală profesională este 
boala muncii şi unde angajaţii fac 
ore suplimentare şi vin la muncă şi 
sâmbăta şi duminica pentru că aşa 
vor ei, nu pentru că îi obligă cine-
va”. „Oricum, fenomenul muncii la 
negru nu mai există ca importan-
ţă, dacă ne uităm la numărul ce-
lor depistaţi din totalul angajaţilor. 
Procentul ar fi  undeva la 0,002 la 
sută. S-a dus haiducia de la începu-
tul anilor ’90”, a concluzionat şeful 
patronatelor gălăţene. .

BILANŢUL MUNCII LA NEGRU  .  ITM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Valoarea totală a plăţilor efec-
tuate, în primele nouă luni ale 
acestui an, către benefi ciarii din 
judeţul Galaţi de venit minim 
garantat (VMG), conform Legii 
416/2001, a scăzut cu aproape 
patru milioane de lei faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
de la 22,34 milioane lei, la 18,53 
milioane, informează Agenţia 
Judeţeană pentru Plăţi şi Inspec-
ţie Socială (AJPIS) Galaţi, într-un 
document prezentat în cadrul 
Comisiei de dialog social a Pre-
fecturii Galaţi.  În acelaşi timp, 
numărul benefi ciarilor VMG a 

fost mai mic cu peste 1.000 în 
fi ecare lună din acest an, faţă 
de 2018. Astfel, numărul total al 
benefi ciarilor VMG plătiţi în pe-
rioada ianuarie-septembrie 2019 
a fost de 71.647 de persoane, faţă 
de 83.926 în ianuarie-septembrie 
2018. Venitul minim garantat 
se asigură prin acordarea unui 
ajutor social lunar, care se calcu-
lează ca diferenţă între nivelul 
venitului minim garantat prevă-
zut de lege şi venitul net lunar al 
familiei sau al persoanei singure. 
Conform AJPIS Galaţi, a scăzut cu 
aproape două milioane de lei şi 
cuantumul sumelor plătite ca 
alocaţie de susţinere a familiei, 
care se adresează familiilor ce 

au în îngrijire copii şi realizează 
venituri mai mici decât valoarea 
unui prag stabilit de lege. S-au 
plătit, în nouă luni din acest an, 
8,445 milioane de lei (54.972 de 
benefi ciari), faţă de 10,336 mili-
oane de lei (68.758 de benefi ciari) 
în ianuarie-septembrie 2018.

 A crescut, în schimb, valoarea 
totală a alocaţiilor de stat pen-
tru copii (care se acordă copiilor 

sub 18 ani, precum şi tinerilor 
care au împlinit 18 ani şi care 
urmează cursurile învăţămân-
tului liceal sau profesional, până 
la terminarea acestora). În 2019 
s-au plătit, până în septembrie, 
115,755 milioane de lei (818.447 
de benefi ciari plătiţi), faţă de 
79,464 milioane de lei (833.009 
de benefi ciari) în aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. .

Numărul benefi ciarilor venitului minim 
garantat, în scădere

 BURSA PENTRU 

ABSOLVENŢI DIN 

GALAŢI, ÎN TOPUL 

NAŢIONAL
OFERTE. Bursa locurilor de 

muncă pentru absolvenţi organizată 

de AJOFM la sfârşitul săptămânii 

trecute a plasat Galaţiul pe unul 

dintre primele cinci locuri la nivel 

naţional, din punct de vedere al 

posturilor oferite. Cu un total de 

1.214 locuri, Galaţiul s-a situat 

pe locul cinci, după Bucureşti 

(10.288), Dolj (2.276), Iaşi (1.699) 

şi Braşov (1.672). Confom unui 

bilanţ al ANOFM, la bursa din 18 

octombrie au fost oferite, la  nivel 

naţional, 38.065 de locuri de 

muncă şi au participat 2.267 de 

agenţi economici. Posturile oferite 

au fost din ramuri de activitate 

precum comerţ cu amănuntul 

şi cu ridicata, restaurante și alte 

activităţi de alimentaţie, construcţii 

de clădiri, fabricarea articolelor 

de îmbrăcăminte, activităţi de 

servicii privind forţa de muncă, 

industria metalurgică etc. 21.658 

de persoane au participat la bursă, 

dintre care 10.251 au fost absolvenţi 

de învăţământ. În judeţul nostru, 

67 de fi rme din Galaţi şi Tecuci au 

pus la bătaie 1.214 joburi, la bursă 

participând 637 de persoane, din 

care absolvenţi au fost 410.  . C.L. 

Bani pentru 
împăduriri

FINANŢARE. Agenţia de Plăţi 

și Intervenţie pentru Agricultură (APIA) 

reamintește că s-a deschis cea de-a patra 

sesiune de depunere a cererilor de sprijin 

pentru Schema de ajutor de stat „Sprijin 

pentru prima împădurire și crearea de su-

prafeţe împădurite”, din cadrul PNDR 2014-

2020. Alocarea fi nanciară pentru această 

sesiune este de 15 milioane de euro. 

Cererile se depun la centrele judeţene ale 

APIA, după avizarea proiectului tehnic de 

împădurire de către Garda Forestieră. Ter-

menul-limită de depunere a cererilor este 

13 decembrie 2019, ora 14,00.  . C.L. 

u foto arhiva VL
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Succes gălăţean 
la „Europenele“ de haltere

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Mariana Tăbăcaru, 
legitimată la CS Universitatea, a 
obţinut medalia de bronz la Cam-
pionatul European de juniori și 
tineret de la București, la stilul 
smuls. Anterior, Andreea Penciu, 
tot de la CSU Galaţi, obţinuse o 
medalie de aur şi una de bronz. 
Ambele sunt antrenate la club de 
Costel Dimofte.

 Mariana Tăbăcaru a concurat 
la categoria 71 kg, unde a ”smuls” 
91 de kg, performanţă cu care s-a 
clasat pe locul 2. La ”aruncat”, cu 
o reuşită la 105 kg, s-a clasat pe 
locul 6, iar la ”total” a încheiat pe 
locul 5. Cealaltă sportivă gălăţea-
nă care a concurat la această ca-
tegorie, Mihaela Ilie, a fost foarte 
aproape de podium: la ”aruncat” 
a fost pe locul 4, cu 111 kg, în timp 
ce la ”smuls” a terminat abia pe 
locul 12, cu 81 kg, iar cu ”totalul” 
de 192 kg a încheiat pe locul 7.

La masculin, Constantin 
Carp, care a concurat la catego-
ria 73 kg, a fost foarte aproape să 
cucerească o medalie de bronz 
la stilul ”smuls”, unde a ridicat 
bara încărcată cu 135 kg, apoi  
a ratat ultimele două încercări la 
139 kg, rămânând pe locul 4. La 
”aruncat” a reușit 169 kg (locul 
5), iar la ”total”, cu 304 kg, s-a 

clasat pe locul 6. Totodată, halte-
rofi lul gălăţean Paul Dumitrașcu 
(legitimat la Steaua), medaliat cu 
argint la Campionatele Mondiale 
de juniori din acest an (Fiji), s-a 
retras din concurs la categoria 73 

kilograme (Under 20), din cauza 
unei accidentări la spate. ”Du-
mitraşcu a simţit dureri şi am 
preferat să nu riscăm, pentru a-l 
menaja în vederea următoarelor 
competiţii. Parcursul lor de cali-

fi care la Jocurile Olimpice este 
afectat şi nu prea de aceste ac-
cidentări, în sensul în care mai 
sunt şi alte competiţii în care pot 
să îşi îmbunătăţească punctajul. 
Acum depinde şi de cât de mult 
durează recuperarea. Să sperăm 
că nu le va afecta califi carea”, a 
declarat Nicu Vlad, președintele 
FR Haltere.

România și-a atins obiecti-
vul propus, reușind, până ieri la 
prânz, să cucerească 24 de meda-
lii, 4 de aur, 11 de argint și 9 de 
bronz. Competiţia de la București 
este criteriu de califi care la Jo-
curile Olimpice de la Tokyo din 
2020. ”Este o competiţie impor-
tantă pentru toţi sportivii, nu 
numai pentru ai noştri. De aceea 
ne şi bucurăm de o participare 
majoră, adică peste 300 de spor-
tivi. Referitor la sportivii noştri, 
cei care au concurat până azi şi-
au îndeplinit obiectivele. Noi, în 
probele olimpice (n.r. - totalul), 
aveam ca obiective 2 medalii la 
tineret şi 2 la juniori, iar ele sunt 
îndeplinite. Am depăşit numărul 
de medalii de la ediţia preceden-
tă”, a mai spus Nicu Vlad.

CSU Galaţi, prezent cu patru 
sportivi, a obţinut astfel trei 
medalii, una de aur și două de 
bronz, prin Andreea Penciu (aur 
și bronz, la categoria 59 kg) și 
Mariana Tăbăcaru (bronz). .

AUR ȘI BRONZ PENTRU CS UNIVERSITATEA  .  MEDALII

din sportul 
gălăţean
Atleţi 
tecuceni 
evidenţiaţi  
la Adjud

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succese 
pe linie,              
la juniori

HANDBAL. Campiona-

tul Naţional de juniori a conti-

nuat cu noi meciuri, majoritatea 

încheiate cu scoruri categorice. 

Iată trei rezultate ale echipelor 

CS Municipal Galaţi: CSM Galaţi 

- AHC Olimpia Brăila 37-25 (la 

junioare III), CSM (foto) - CSO 

Buhuşi 34-21 (junioare I) şi LPS 

Focşani - CS Municipal 31-40 

(junioare II). Şi un rezultat al 

echipei CS Şcolar Galaţi: 27-29 

pe terenul celor de la LPS Brăila 

(junioare III).    . Gh. Arsenie 

ATLETISM. Participând 

la o reuniune atletică amicală la 

Adjud, sportivii de la C.S. Şcolar 

Tecuci au reușit câteva rezultate 

promiţătoare pentru începu-

tul acestui sezon. Dintre elevii 

antrenorului Irinel Titu Coman se 

detașează mezina Anca Druţă, 

care, concurând la categoria copii 

III, a obţinut două locuri 1 (50 m și 

200 m) și un loc 2 (aruncarea greu-

tăţii). S-au mai remarcat: Alexandra 

Druţă (copii I) - trei locuri 2 (60 m, 

disc și greutate) și două locuri 3 

(suliţă și 200 m); Paolo Ifrim (copii 

I) - locul 1 la greutate și locul 2 la 

suliţă; Adrian Buruiană (copii I) - lo-

cul 1 la disc și locul 2 la greutate. În 

același concurs, juniorul II Marius 

Botez a câștigat proba de aruncare 

a greutăţii.

HOCHEI.  Câștigând toate 

cele șapte partide disputate până 

acum, CSM Galaţi s-a instalat pe 

primul loc în Campionatul Naţional 

de hochei pe gheaţă seniori, cu 

21 puncte (golaveraj 74-11). Într-un 

clasament al realizatorilor, gălă-

ţenii ocupă primele cinci locuri: 1. 

Alexandr Nezmanov - 23 puncte (8 

goluri și 14 pase de gol), 2. Serghei 

Paior - 20 (9+11), 3. Adrian Irimia - 16 

(5+11), 4. Mihail Rîbalko - 15 (5+10) 

și 5. Anton Butocinov - 14 (8+6). 

CSM Galaţi a jucat până acum cu 

Sportul Studenţesc, Sapientia U23 

şi Steaua, urmând ca în perioada ur-

mătoare să aibă primele dueluri cu 

formaţiile puternice din campionat, 

Corona Braşov, ACSH Gheorgheni 

şi SC Miercurea Ciuc. . Andreea Penciu u

Mariana Tăbăcaru u
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 DERBI ÎN 

PRIMUL EŞALON 

GĂLĂŢEAN
MINIFOTBAL. Cea 

de-a 35-a ediţie a campionatului 

gălăţean de minifotbal a continuat 

cu meciurile celei de-a cincea 

etape. Pe terenul de la Arena 

”Barieră” au avut loc șase meciuri 

atractive, între care și repetarea 

derbiului dintre fruntașele sezonului 

trecut (locurile 1 și 2): Ajax 

Dulcisimo și Fratelli Bianconeri. De 

data aceasta, Ajax Dulcisimo s-a 

impus fără prea mari probleme, 

cu un scor foarte clar: 6-1. Iată și 

rezultatele înregistrate în celelalte 

cinci partide: Viitorul - „M 17“ 

7-3, „M16“ - Lazio 7-4, Alex 2014 

- Olimpia 4-6, Atletico Abcoz - 

Fiorentina 7-2 și Real - Clasic 22 

5-2. Echipa Liverpool CF a stat. Pe 

Juniorii 
Oţelului, 
eliminaţi 
dramatic

FOTBAL. Echipa de 

juniori sub 19 ani de la SC 

Oţelul a pierdut dramatic 

partida cu Petrolul Ploieşti, 

jucată în deplasare (la Brazi), în 

primul tur al „Cupei României”. 

Oţelul a condus la pauză cu 2-1, 

prin golurile marcate 

de Nemţanu şi Pavel, iar după 

90 de minute scorul fost egal, 

2-2. Au urmat loviturile 

de departajare, Petrolul 

câştigând în cele din urmă 

cu 6-5. . M. Căpăţînă

Voleibalistele, 
la joacă cu micuţii

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Voleibalistele echipei de prima 

ligă CSU Belor au avut zeci de 

minute în care au interacţionat 

altfel decât o fac pe terenul de 

joc, cu un grup special din cadrul 

publicului gălăţean: cadouri, 

zâmbete şi multă prietenie 

pentru câţiva copii cu elemente 

de autism, cărora le-au fost şi 

partenere de joacă. 

Alături de tot stafful tehnic 
şi team-managerul Silviu Şoimu, 
voleibalistele de la CSU Belor au 

vizitat un grup de copii cu ele-
mente de autism, ce benefeciază  
de terapie specializată oferită de 
Asociaţia Nova 2002 - Centrul de 
zi Sfânta Fecioară Maria. Zâmbe-
tele victorioase de la fi nalul me-
ciurilor câştigate în prima ligă 
au fost acum încărcate cu şi mai 
multă emoţie, când copiii le-au 
răspuns la îmbrăţisări cu râsete 
zglobii şi chemări la joacă, prin-
tre jucăriile scoase cu bucurie din 
pungile cu cadouri. Voleibalistele 
au venit cu braţele încărcate, Be-
lor, sponsorul principal al echi-
pei, ajutându-le să le ofere „echi-
pament de sezon” micuţilor, de 
la încălţăminte şi tricouri, până 
la geci şi căciuliţe. Desigur, n-au 
lipsit dulciurile, daruri oferite 

împreună cu Lolliboni şi grupul 
de fi rme Grande Dolceria.

 Cea mai dezinvoltă printre 
micuţi a fost brazilianca Talita 
do Nascimento, care apoi ne-a 
mărturisit că a trăit destul de des 
astfel de clipe. „A fost un moment 
special pentru mine, deoarece 
mama mea asta face în mod uzu-
al, în Brazilia. Este alături de ei, 
le citește copiilor şi multe altele, 
iar aceste clipe îmi aduc aminte 
de ea. Pentru copii este impor-
tantă o astfel de interacțiune, 
căci le poate îmbunătăți starea. 
Copiii au nevoie să le stai aproape, 

să vorbești cu ei, să te joci cu ei 
și astfel se pot deschide”, a spus 
Talita do Nascimento, venită la 
echipa gălăţeană la începutul 
acestei luni.

 Steluţa Muşat, terapeut şi vi-
cepreşedinte al Asociaţiei Nova 
2002, a spus că astfel de iniţiati-
ve au darul de a contribui sem-
nifi cativ la evoluţia pozitivă a  
micuţilor. „Echipa de volei ne-a 
adus hăinuţe, jucării şi dulciuri, 
totul a fost foarte bine pregătit, 
sortat pentru fi ecare copil în par-
te, în funcţie de vârstă, fete sau 
băieţi. Copiii au fost veseli, bucu-
roşi, iar părinţii foarte încântaţi. 
Un gest minunat, pentru care le 
mulţumim din sufl et. Sunt copii 
cu elemente de autism, care fac 
terapie personalizată, fi ecare cu 
terapeutul lui, dar şi terapie de 
grup. Pe noi, ca terapeuţi, aceas-
tă vizită a întregii echipe de volei 
ne ajută foarte mult. Cu această 
ocazie s-au întâlnit toţi copiii, 
au avut acest moment de socia-
lizare în grup, în care s-au jucat 
atât de frumos, ajutându-ne şi 
interacţiunea lor cu fetele de la 
volei. Cu foarte mare drag, o să le 
întoarcem vizita, să le susţinem 
la meciuri. Împreună cu familiile 
şi prietenii noştri, îi chemăm pe 
toţi apropiaţii să mergem la sală”, 
a explicat Steluţa Muşat.

 Reamintim că CSU Belor şi-a 
câştigat ultima partidă de cam-
pionat, sâmbătă, 3-1 cu CS Med-
gidia, având astfel un bilanţ de 
două victorii şi o înfrângere, după 
trei etape. Va urma meciul din 
deplasare cu „U” NTT Data  Cluj, 
programat duminică, iar reîntâl-
nirea cu publicul gălăţean va fi  în 
2 noiembrie, la partida cu Rapid 
Bucureşti. . foto Sonia Baciu

BUCURIE OFERITĂ DE CSU BELOR ŞI ÎN AFARA TERENULUI  .  SPECIAL

online

’
Copiii au fost 

veseli, s-au jucat 

atât de frumos,                

ajutându-ne 

interacţiunea lor                   

cu fetele de la volei. 

Cu foarte mare drag, 

o să le întoarcem 

vizita, le vom susţine 

la meciuri

STELUŢA MUŞAT
terapeut, vicepreşedinte 
Asociaţia Nova 2002

primele trei locuri în clasament: 1. 

Ajax Dulcisimo (campioana ediţiei 

trecute) - 15 p, 2-3. Atletico Abcoz 

și Viitorul - câte 12 puncte. Avem și 

un vechi duel pentru prima poziţie 

în clasamentul golgheterilor, între 

Adrian Grigoraș - 19 reușite și 

Constantin Spânache - 15. Acelaşi 

ca în precedentele două ediţii ale 

Ligii IV-a.

• În Liga a II-a s-a înscris şi a opta 

echipă, așa că avem parte de câte 

patru meciuri în fi ecare etapă. 

Rezultatele înregistrate: Sporting - 

Young Boys 5-2, Stialment - United 

13-4, Squadra Azzura - Campus Uny 

3-0 și FC Atalanta M 16 (nou venită) 

- Ultras Liberi 6-4. Sporting se afl ă în 

frunte, cu 11 puncte, secondată de 

Stialment și Squadra Azzura - câte 

10 puncte. , Gh. Arsenie AR
H
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Brexitul, amânare 
„tehnică“ pentru 
„câteva zile“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Consiliului 

European, Donald Tusk, le-a 

recomandat liderilor statelor 

membre să accepte o nouă 

amânare a datei retragerii Marii 

Britanii din UE, într-un mesaj pe 

Twitter, informează AFP şi dpa. 

"Recomand liderilor celor 27 de 
membri ai UE să accepte solicitarea 
britanică pentru o nouă amânare 
a datei retragerii (Regatului Unit) 
şi propun ca aceasta să fi e decisă 
prin procedură scrisă“, fără a fi  ne-
cesară convocarea unui summit, a 

precizat Tusk. Prim-ministrul bri-
tanic Boris Johnson a declarat în 
cursul zilei de marţi că va suspen-
da legislaţia privind Brexitul, după 
ce aleşii britanici au respins în ace-
eaşi zi calendarul accelerat (trei 
zile) pentru aprobarea acordului, 
pe care premierul îl propusese par-
lamentului spre examinare. Tim-
pul scurt avut la dispoziţie pentru 
examinarea acordului a urmărit să 
impulsioneze adoptarea legislaţiei 
înainte ca Marea Britanie să pără-
sească UE pe 31 octombrie.

Johnson a trimis sâmbătă că-
tre Bruxelles o cerere nesemnată 
de amânare a datei Brexitului, 
document însoţit de o scrisoare 

semnată în care susţinea că nu 
doreşte o amânare ca urmare a 
angajamentului asumat anterior, 
de tipul "totul sau nimic“, privind 
părăsirea de către Marea Britanie 
a blocului comunitar până la sfâr-
şitul lunii.

În aceste context complicat, 
Parisul a anunţat că este pregătit 
pentru o amânare "tehnică“ de 
"câteva zile“, pentru ca procedura 
parlamentară să poată fi  încheia-
tă la Londra, dar se va opune unei 
prelungiri destinate "rediscutării 
acordului“, a declarat marţi secre-
tarul de stat pentru afaceri europe-
ne Aurelie de Montchalin. "La sfâr-
şitul săptămânii vom vedea dacă o 

prelungire pur tehnică de câteva 
zile este justifi cată, astfel încât 
parlamentul britanic să îşi poată 
încheia procedura parlamentară“, 
a declarat Aurelie de Montchalin. 
"În afara acestei perspective, este 
exclusă o amânare prin care să 
se câştige timp sau să fi e rediscu-
tat acordul“, a adăugat ea. "Nu ne 
vom schimba poziţia“, a insistat 
De Montchalin. "Am pierdut prea 
mult timp, am convenit un acord 
şi acum trebuie să îl aplicăm fără 
amânare, pentru a pune capăt unei 
incertitudini ce afectează milioa-
ne de cetăţeni şi de companii“, a 
declarat secretarul de stat pentru 
afaceri europene. .

PENTRU ADOPTAREA UNUI ACORD  .  LONDRA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a anunţat că a ajuns la 
„un acord istoric“ cu privire la 
Siria, în timpul unei întrevederi 
avute cu omologul său rus, Vladi-
mir Putin, la Soci, în sudul Rusiei, 
informează AFP. "Astăzi, împreu-
nă cu Vladimir Putin, am înche-

iat un acord istoric pentru lupta 
împotriva terorismului, pentru 
integritatea teritorială şi unitatea 
politică a Siriei, precum şi pentru 
reîntoarcerea de refugiaţi“ în Si-
ria, a declarat Erdogan, în timpul 
conferinţei de presă.

Turcia şi-a suspendat joi ofen-
siva în nord-estul Siriei împotri-
va forţelor kurde din Unităţile 
de Apărare a Poporului (YPG), în 

urma unui armistiţiu care expira 
marţi, menit să le permită aces-
tor forţe să se retragă din zonele 
frontaliere. Potrivit lui Erdogan, 
acordul convenit cu Putin, aliat al 
regimului de la Damasc, vizează 
în special sectoarele din nord-es-
tul Siriei în care forţele YPG sunt 
prezente, însă unde ofensiva tur-
că nu a ajuns. Retragerea forţelor 
kurde vizează o zonă lungă de 120 

de km între localităţile Tal-Abyad 
şi Ras al-Ain, principalele ţinte ale 
ofensivei turce, în sectorul cen-
tral din nord-estul Siriei. Fiind 
vorba de banda frontalieră la est 
şi la vest de acest sector, forţele 
YPG trebuie "să se retragă de acolo 
în termen de 150 de ore, începând 
cu 23 octombrie, mai departe de 
30 de kilometri, cu armele lor“, a 
afi rmat Erdogan. .

Acord ruso-turc 
privind ofensiva din nordul Siriei

Dodon închide 
Muzeul 
Ocupaţiei 
Sovietice

MOLDOVA. Preşedintele 

prorus al Republicii Moldova, Igor 

Dodon, intenţionează să închidă 

Muzeul Ocupaţiei Sovietice, inaugu-

rat în 2015, în incinta Casei Armatei 

din Chişinău, iar în locul acestuia „să 

facem un muzeu de istorie normal, 

bun, frumos“. Conform cifrelor ofi ci-

ale, peste 1,5 milioane de basarabeni 

au fost deportaţi şi ucişi în timpul 

ocupaţiei sovietice, adică 12,2 la sută 

din populaţia Basarabiei interbelice, 

notează în context Ziarul Naţional din 

Chişinău.  . O.A.C.

 COMPLEX 

TURISTIC 

DEMOLAT
COREEA DE NORD. Li-

derul nord-coreean Kim Jong Un a 

ordonat demolarea clădirilor unui 

complex turistic construit de o 

societate sud-coreeană, a anunţat, 

ieri, agenţia de presă ofi cială nord-

coreeană KCNA, într-un moment 

în care relaţiile între cele două 

state traversează o perioadă de 

răcire. Complexul situat în staţiunea 

montană Kumgang, în apropiere 

de frontiera dintre cele două Corei, 

a fost construit de Hyundai Asan, 

fi lială a grupului sud-coreean 

Hyundai.  . O.A.C. 

 139 DE 

CANDIDAŢI, 

COLABORATORI 

AI SERVICIILOR 

SECRETE
BULGARIA. Un total de 

139 de candidaţi la posturile 

de primari în viitoarele alegeri 

locale din Bulgaria au fost 

identifi caţi ca foşti colaboratori 

ai serviciilor secrete din 

perioada comunistă, conform 

deciziei anunţate de comisia 

responsabilă cu verifi cările în 

cauză, transmite BTA. Majoritatea 

celor 139 candidează în centre cu 

un număr mic de locuitori. În total, 

4.422 de candidaţi în alegerile 

locale de la 27 octombrie au fost 

verifi caţi de comisie din punctul de 

vedere al unei eventuale colaborări 

cu serviciile secrete comuniste.  

. O.A.C. AR
H
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 TRAFICANŢI 

DE COCAINĂ 

REŢINUŢI                     

DE POLIŢIŞTII 

GĂLĂŢENI
PERCHEZIŢII. Poliţiştii 

de combatere a criminalităţii 

organizate din Galaţi, sub 

coordonarea procurorilor DIICOT, 

au efectuat şapte percheziţii 

domiciliare pe raza municipiului 

Brăila, în cadrul unui dosar penal 

în care se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de trafi c şi consum de droguri de 

mare risc. În urma descinderilor 

au fost găsite şi ridicate 17 doze 

de cocaină, în greutate totală de 

13,7 grame, un grinder metalic 

ce conţinea substanţe vegetale 

mărunţite, cu aspect de muguri, 

10.500 de euro, 12.500 de lei şi 

300 de franci elveţieni, precum 

şi zece telefoane mobile. Din 

cercetări au rezultat indicii că, 

începând cu luna noiembrie 2018, 

trei bărbaţi, cu vârste cuprinse 

între 33 şi 46 de ani, toţi din 

municipiul Brăila, au constituit 

un grup infracţional care avea ca 

activitate trafi cul şi consumul de 

droguri de mare risc, respectiv, 

cocaină, pe raza municipiilor 

Galaţi şi Brăila. Cei trei au fost 

reţinuţi, pe bază de ordonanţă, 

pentru 24 de ore, urmând să fi e 

prezentaţi instanţei cu propunere 

de arestare preventivă. Acţiunea 

a benefi ciat de sprijinul Direcţiei 

Operaţiuni Speciale şi S.A.S. din 

cadrul I.P.J. Brăila. De asemenea, 

la activităţi au participat jandarmi 

din cadrul I.J.J. Galaţi şi I.J.J. 

Brăila.  . T.M. 

Centralele de cartier şi datoriile la Calorgal

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pentru a fi  asigurată „susţine-
rea sistemului de încălzire, atunci 
când condiţiile meteo o vor impu-
ne“, Primăria Municipiului Galaţi 
a făcut un apel la benefi ciarii cen-
tralelor termice de cartier din sis-
temul centralizat să-şi plătească 
datoriile restante către Calorgal. 
Conform datelor furnizate de mu-

nicipalitate, 22 de centrale termi-
ce de cartier aveau de primit, în to-
tal, 415.231 de lei, sold înregistrat 
la 16 octombrie a.c.. Cele mai mari 
datorii au fost acumulate de Aso-
ciaţia 224 (Ţiglina 1), cu un sold de 
89.282 de lei, Asociaţia 807 (Micro 
39-40) - 54.859 de lei şi Asociaţia 
403 bis (Micro 19) - 38.367 de lei. 
Cele mai mici datorii le înregis-
tra Asociaţia 469 (Micro 19), cu un 
sold de 83 de lei.

„Primăria municipiului Galaţi 
comunică utilizatorilor - benefi -
ciarilor sistemului de alimentare 
centralizată cu energie termică 
prin microcentralele de cartier 
să își achite, în termenul cel mai 
scurt, datoriile restante către 
operatorul SC Calorgal SA, astfel 
încât să fi e asigurată susţinerea 
sistemului de încălzire, atunci 
când condiţiile meteo o vor im-
pune“, se arată în informarea 

transmisă de municipalitate. 
După cum v-am informat, Calor-
gal a început, săptămâna aceasta, 
probele tehnologice în vederea 
furnizării de căldură în apropia-
tul sezon rece. Mai întâi, în pe-
rioada 21-26 octombrie, se face 
umplerea instalaţiilor secundare 
în vederea efectuării probelor de 
presiune. Va urma, între 26 şi 31 
octombrie, umplerea instalaţiilor 
la consumatorii fi nali. .

Combinatul Liberty Galaţi 
nu susţine subvenţionarea 
CE Oltenia

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Asociaţia Marilor Consumatori 

de Energie din România 

(ABIEC) - din care fac parte 

combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi şi unităţile ArcelorMittal 

România - atrag atenţia într-

un comunicat că orice schemă 

suplimentară de sprijinire 

a sectorului energetic 

anulează competitivitatea 

industriei românești, în 

lipsa unor măsuri similare 

pentru sectoarele industriale, 

implementate la nivelul Uniunii 

Europene. 

Astfel, ABIEC își manifestă 
"îngrijorarea profundă“ privitor 
la demersurile Guvernului în 
legătură cu mecanismul de spri-
jin pentru Complexul Energetic 
Oltenia (CEO), prin care, timp de 
zece ani, toţi consumatorii fi nali 
de energie electrică ar urma să 
plătească până la 10,5 miliarde 
de lei pentru a susţine costuri-
le cu certifi catele de emisii CO2 
pe care CEO trebuie să le cum-
pere pentru a produce energie 
electrică.

„Industria se afl ă în mare 
difi cultate din cauza preţului 
energiei electrice și al gazelor, a 
tuturor taxelor și schemelor de 

sprijin pe care este obligată să 
le susţină. Asistăm neputincioși 
la distrugerea competitivităţii 
companiilor din România chiar 
de propriii aleși, într-o realitate 
în care industria este ignorată 
atunci când se elaborează ne-
numărate strategii, programe, 
politici și scheme de susţinere. 
Reprezentăm industrii care rea-
lizează produse cu valoare adă-
ugată mare, angajăm sute de mii 
de oameni, direct și indirect, și, 
în ciuda rolului important pe 
care îl jucăm în economia Ro-
mâniei, constatăm că măsuri-
le Guvernului duc la pierderea 
avantajelor competitive pe pie-

ţele internaţionale”, a declarat 
Marian Năstase, președintele 
ABIEC.

Potrivit comunicatului citat, 
energia este o componentă esen-
ţială pentru industria româneas-
că și de aceea membrii ABIEC au 
investit peste un miliard de euro 
în cele mai performante instalaţii 
existente la nivel global. În con-
secinţă, companiile din cadrul 
asociaţiei nu mai au mecanisme 
suplimentare de a efi cientiza con-
sumul de energie în procesele lor 
de producţie. De aceea, noile taxe 
anunţate de Guvern riscă să scoa-
tă din piaţă companiile industri-
ale. . foto Bogdan Codrescu

AVERTISMENT AL MARILOR CONSUMATORI DE ENERGIE  .  COMPETITIVITATE

Carte  
brăileană, 
gălăţeană       
şi... marocană

SALON. Astăzi de la 

ora 17,00, la Biblioteca „V. A. 

Urechia“, se lansează un roman 

al scriitorului marocan Omar 

Seddiki, tradus din franceză de 

focşăneanca Virginia Chiriac, care 

va prezenta şi volumul său de re-

cenzii de carte. Vor lansa cărţi de 

versuri poetele brăilene Violeta 

Craiu şi Armanda Filipine, alături 

de poetul gălăţean Coriolan 

Păunescu - cu un volum tradus şi 

în rusă. Va recita actriţa brăileană 

Wanessa Radu.  . V. CilincăAR
H
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cronologieologie

octombrie

24

1725  u  Încetează din viaţă 
PIETRO GASPARE ALESSANDRO 
SCARLATTI (n. 1660), compozitor 
italian.
1853  u  Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 15 februarie 1909). 
În perioada 3 martie 1902 - 5 
februarie 1909, episcop al Dunării 
de Jos.
1882  u  Se naşte IMRE [EMERICH] 
KALMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia”, 
„Bajadera”, „Contesa Mariţa” ş.a.
1893  u  În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui 
Mihail Kogălniceanu, operă în 
bronz a sculptorului polonez 
Wladimir C. Hegel. După 1975, 
bustul a fost amplasat în faţa 
clădirii Facultăţii de Inginerie, str. 
Domnească nr. 111.
1916  u  Încetează din viaţă, la 
datorie, ION DRAGALINA (n. 1860), 
general, comandant de armată.
1919  u  Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), 
gazetar, prozator, dramaturg, 
traducător.
1929  u  Mare crah la Bursa din New 
York. Începutul crizei economice 
mondiale (1929-1933), care a 
afectat şi România.
1933  u  Se naşte DRAGA OLTEANU 
- MATEI, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul UNITER, cu 
alte premii.
1935  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRINA OLYMPIA 
BÂRSAN (n. 1885, la Galaţi), 
artistă dramatică.
1948  u  Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor 
ungur, autor, printre altele, al 
operetei “Văduva veselă”.
1987  u  Se dă în folosinţă traseul 
Piaţa Unirii - Pipera [în lungime 
de 8,4 kilometri] al metroului 
bucureştean.
2016  u  Încetează din viaţă GEORGE 
PURCARU (n. 1939) seismolog, 
pedagog. Din 1975, stabilit în 
Germania. V.G.

online

Bob Kane - 
creatorul benzilor 
desenate Batman
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Bob Kane (născut pe 24 

octombrie 1915 - decedat pe 

3 noiembrie 1988) şi-a început 

cariera de ilustrator de benzi 

desenate în anii 1930, lucrând 

pentru studioul new-yorkez 

„Eisner-Iger“. Aici i-a desenat 

pe Pluto, Hiriam Hick, Bobby, 

Peter Pupp şi alţi eroi de benzi 

desenate.

Din 1938, a început să lucreze 
pentru DC Comis, unde, din co-
laborarea cu textierul Bill Fin-
ger, în 1939, s-au născut benzile 
desenate cu Batman. Ulterior, 
Bob Kane a declarat că a folo-
sit ca sursă de inspiraţie pentru 
personajul său benzile desenate 
cu Dick Tracy, create de Chester 
Gould şi desenele lui Leonardo 
Da Vinci.

Batman a apărut pentru pri-
ma dată în revista „Detective 
Comics”. Kane a ilustrat poveş-
tile cu Batman până la mijlocul 
anilor 1940. După această peri-
oadă, deşi semnătura sa apare 
pe copertă până în anul 1964, 
desenele au fost realizate de 
alţi artişti: Stan Kaye, Sheldon 
Moldoff, Jack Burnley, Carmine 
Infantino, Jerry Robinson.

Povestea lui Batman îl are 
ca erou pe Bruce Wayne, care, 
deghizat, îi prinde pe cei ce în-

călcau legea şi îi aduce în faţa 
justiţiei, încercând astfel să răz-
bune asasinarea părinţilor săi. 
Acţiunea se desfăşoară în oraşul 
Gotham, iar Batman este cunos-
cut şi sub denumirea de „Cava-
lerul întunericului”.

Batman a devenit, în scurt 
timp, foarte popular, dovadă 
fi ind serialele de televiziune şi 
producţiile hollywoodiene care 
l-au avut ca protagonist.

În anii 1950, Kane a început să 
lucreze la Hollywood, unde a dat 
naştere altor personaje îndrăgi-
te, precum Curageous Cat, care 

a devenit şi protagonista unei 
emisiuni de televiziune, şi Cool 
McCool. Niciunul dintre aceşti 
eroi nu a reuşit însă să-l întreacă 
în popularitate pe Batman.

Începând cu anii 1960, Bob 
Kane a abandonat benzile dese-
nate şi s-a dedicat picturii, ex-
punând în diferite galerii din 
Statele Unite ale Americii. .

animaţie
Naşterea unui personaj

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 ora 12,00, Vernisaj  - “Regina toamnei, 
crizantema”. Expoziţiile: “Dunărea 

la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”,”Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.
 

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 20 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 3 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 766 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 82 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

56:08 pm

meteo 24 octombrie România & Europa 

Timişoara

26  88

Cluj

24 66

Bucureşti

20 99

Galaţi

20 1010

Constanţa

17 1313

Braşov

20 1212

Londra

13  1010

Paris

 18 1313

Madrid

17  88
Roma
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Cotele apelor Dunãrii
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interesul familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru 

a vă ocupa de problemele 

persoanelor mai în vârstă din 

familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi contacte cu persoane 

importante care contribuie la 

reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să mergeţi într-o 

excursie cu prietenii. Ar fi  bine să 

nu vă eschivaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru a realiza ceea ce v-aţi 

propus, trebuie să depuneţi 

eforturi susţinute.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor serioase cu 

persoane importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi ocupa de probleme 

serioase de afaceri sau ale 

familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu faceţi promisiuni pe care 

nu sunteţi sigur că le veţi putea 

respecta!

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi parte de o zi 

difi cilă, cu numeroase probleme 

de rezolvat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi excelent la o petrecere 

cu prietenii.

horoscop
24 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 24 OCTOMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Preşedinte pentru 

România

13:00 Izolaţi în România (R)

13:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Dispăruţi fără urmă

23:35 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transcendence:                              

Viaţă după moarte

Marea Britanie, China, 
SUA, Dramă, Mister, SF

02:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

07:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:30 The Wall - Marele Zid

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Îmi place dansul (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:30 Minţi primejdioase

SUA, SF, Thriller
10:10 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă
11:50 Omul-Păianjen:                             

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

13:50 Pe platourile de fi lmare

14:25 Tomorrowland: Lumea de 

dincolo de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

16:35 Un pas în urma serafi milor

România, Dramă
19:00 Catherine the Great

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

20:00 Fără onoare

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Război

22:10 Planeta Petrila

România, Documentar
23:35 Sălbăticie

SUA, Biografic, Dramă
01:30 Operaţiunea Hunter Killer

China, SUA, Acţiune

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Dragoste mincinoasă

Canada, Thriller
22:45 Discover România

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Dragoste mincinoasă (R)

Canada, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 octombrie

remember
Gilbert Becaud (1927-2001)

Compozitor, cântăreţ şi actor 
francez, Gilbert Becaud s-a năs-
cut [Francois Gilbert Silly] pe 24 
septembrie 1927, la Toulon. A fost 
interesat de muzică încă din copi-
lărie. Pianul îi plăcea cel mai mult 
şi a învăţat foarte repede să cânte 
la acest instrument. La 9 ani a in-
trat la Conservatorul din Nisa. La 
20 de ani, a semnat la Paris câteva 
contracte, ca pianist, în baruri şi 
cabarete.

A început să compună muzică 
de fi lm, sub numele de Francois 
Becaud. În 1952, a adoptat defi -

nitiv numele de Gilbert Becaud. 
Timp de aproape 50 de ani, Gilbert 
Becaud a „aprins” scenele din în-
treaga lume şi a cucerit publicul 
de toate vârstele. A rămas, pentru 
mulţi, „Domnul 100.000 de volţi”. 
Este autorul cunoscutelor şlagăre 
„Nathalie”, „Mes mains”, „Viens”, 
„L’important c’est la rose”...

Gilbert Becaud a avut o carieră 
care se identifi că, de multe ori, cu 
istoria Teatrului „Olympia“, unde 
a fost cap de afi ş, pentru prima 
dată, în 1954. Deja star în anii 
1950, a ştiut să reziste tuturor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-68 CM

8 CM

84 CM

staţ.

+ 2 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

98 CM

63 CM

50 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

modelelor şi 40 de ani mai târziu 
era la fel de iubit.

S-a stins din viaţă la 18 decem-
brie 2001. . V.G.

LEGIUNEA
TV1000. ora 21,50, acţiune, fantastic, thriller, 2010, SUA

Cu: Dennis Quaid, Paul Bettany, Lucas Black u

Titlu original: Legion  u

Un restaurant prăfuit din Mojave Desert devine punctul zero al luptei finale pentru salvarea Pământului, o viziune 
originală şi terifiantă asupra Apocalipsei. În timp ce omenirea este distrusă de un val uriaş de furie, un mic grup de 
oameni, af laţi în pustiu, încearcă cu disperare să se apere - cu ajutorul unui străin misterios şi puternic.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Nu mă place toată lumea.
– De ce?
– Nu toţi au gusturi bune! 2

Dirigintele clasei a V-a, către 
cei 30 de elevi ai clasei lui:
– Hei! Potoliţi-vă! Voi sunteţi 
30 de nebuni, iar eu unul 
singur. 

reţeta zilei
Roşii cu ton          
la cuptor

INGREDIENTE. 2 roşii mari, 30 ml ulei 

de măsline, ½ legătură pătrunjel verde, 100 g măsline, o 

conservă ton afumat, 4 ouă, 125 g mozzarella, sare, piper;

PREPARARE. Spălăm bine roşiile, le tăiem 

cuburi mari. Punem uleiul de măsline, pătrunjelul tocat 

mărunt, sare, piper, amestecăm şi lăsăm 10 minute la 

rece. Adăugăm măslinele, tonul scurs de ulei şi ames-

tecăm din nou. Distribuim amestecul în două minivase 

termorezistente. Spargem câte două ouă în fi ecare vas, 

peste amestecul de roşii. Punem şi mozzarella. Dăm totul 

la cuptorul încins la 180°C, timp de 30-35 minute sau 

până mozzarella este uşor rumenită şi ouăle sunt făcute. 

. R.C.

tv
mania
Dă-i talpă,  
dă-i dracu’, 
dă-i pe fraieri 
la o parte!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
La bună… vedere

Dezlegarea jocului „SĂLI… DE CLASĂ“ de ieri:

Orizontal: u

D, C, C, RUSOFON, MARITA, M, MILITAR, HOMOROD, TA, TI, INOTAT, DORIT, RO, A, 
TALER, NI, NOTA, ACOLO, L, RENUMIT, LIN, AGRARE, TANC, STIL.

Dau în 
păduri

De proporţii 
uriaşe

…

…

Pâinea 
ardelenilor

Cutată la 
faţă

Serviciu 
de apă

Roasă în 
dinţi

Situaţia de 
fapt

Creşterea 
vitelor (pl.)

Gârlă cu 
apă puţină

E de partea 
lui

Pornire la 
atac

Tunică!

Ţin de greci

Călcate în 
picioare

În asemenea 
condiţii

A se 
împerechea 

(reg.)

Bun de pus 
la rană

…

Schimbate 
la şcoală

Banii pt. 
portar!

Apar din 
Asia!

A da gust 
bucatelor

Fata de la 
geam!

Colindător

Pornire în 
forţă

Bucată de 
carne

Singuri!

Scuze de 
moment

Sursă de 
curent

Luat de 
mijloc!

Un loc 
încurcat!

Singură!

Priveşte 
altfel

Gh. Gurău

A bate uşor

rebus
Laudă omului

ORIZONTAL:  u 1) Nu a ajuns om mare – Mia în familie. 2) Primul om care a păşit 
pe Lună (20 iulie 1969). 3) Ca omul ocolit de iubire – Persoană care duce o viaţă 
retrasă şi austeră. 4) Omul în plus la un cuplu,cum se mai spune – Honorary Royal 
Academician (siglă). 5) Om şmecher, viclean, escroc (pl.). 6) Piesă principală din 
costumul femeilor indiene – Femeia pentru omul mahalalei. 7) Lagăr gol! – Feţele 
oamenilor. 8) Oamenii de lângă noi - Parte rămasă din piciorul sau mâna unui 
om,după amputare. 9) Oameni care sufl ă – Forfota unor oameni fără ţintă. 10) 
Om care păşeşte în viaţă cu dreptul – Romanul lui Rebreanu care descrie drama 
omului dezumanizat de dorinţa de îmbogăţire. 

VERTICAL:  u 1) Ca omul care a tras la măsea – Faima de care se bucură un 
om renumit. 2) Asociaţia Rebusiştilor din România (siglă) – Om cu caracter 
josnic. 3) Ca omul necopt la minte – Strigăt cu care ţăranii alungă animalele. 
4) Oameni cu slăbiciuni…de tratat. 5) Ţeţe! – Rege! – Ceartă între oameni de 
neînţeles. 6) Indivizi care fac umbră pământului degeaba – La cote! 7) Om 
gârbovit de ani – Prinse la gard. 8) Nişte oameni înfumuraţi. 9) Individ ascuţit la 
minte – Puţină aromă! 10) Omul puterii absolute în slavă – Omul muntelui.

Dicţionar: TIO.  u   (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „MENIUL ZILEI“ de ieri:
Orizontal: u CHIFTELUTE, RASOL, GRIS, APETIT, UNT, T, RO, ARDEI, 
EV, NUCA, RC, ROSII, BOIA, ELO, SALAM, URS, HASEU, STIUCA, T, S, 
PATEU, CEGA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X Noul Cod rutier. “Vrei 
să înveţi cum să conduci? Tre’ 
să ştii cei trei «dă-i»: Dă-i talpă! 
Dă-i dracu’! Dă-i pe fraieri la o 
parte!”, îi explica Sică, poliţistul 
localităţii, secretarei Flori care 
sunt regulile de circulaţie. S-a 
întâmplat în ultimul episod 
al serialului „Mangaliţa”. 
Proba practică de şoferie a fost 
edifi catoare: „Treci pe roşu! 
Suntem Poliţia, păpuşă, 
trecem pe ce culoare vrea 
muşchii noştri, nu?! Hai, dă-i! 
Nu mai semnaliza că n-ai nevoie! 
Aşa, da! Hai, calc-o! Dă-i, că prea 
ne mişcăm ca melcul! - Dă-te, bă, 
sărăcie, la o parte! Cine dracu’ 
te-a învăţat să conduci? - Ia uite 
la el, mă nene! Dă-i!”, exclama 
acelaşi Sică. Întorcându-se către 
Flori, a deschis o sticlă de bere şi 
a invitat-o pe şoferiţa novice: „O 
bere?” - „Nu! Conduc!” - 
„Tocmai de aia, poate te 
mai relaxezi un pic!”.
Desigur, dialogul este amuzant într-
un serial tv marca Antena 1, dar nu 
şi în viaţa reală. Acolo unde, din 
păcate, noile reguli de circulaţie 
rutieră sunt aplicate cu tupeu. 
Preţul? De cele mai multe ori 
viaţa! Numai că, adesea, cei care 
plătesc preţul cel mai scump sunt 
tocmai nevinovaţii, nimeriţi sub 
talpa rutieră a inconştienţilor 
şoferi! .AR
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GĂLĂŢEAN             

LA HALTERE
MEDALII. La „Europenele“ 

de haltere pentru juniori și tineret, 

Galaţiul a obţinut trei medalii, prin 

Andreea Penciu (aur și bronz) și 

Mariana Tăbăcaru (bronz).                  

> pag. 12

BREXITUL, 

AMÂNARE 

„TEHNICĂ“
ACORD. Preşedintele 

Consiliului European, Donald Tusk, 

le-a recomandat liderilor statelor 

membre să accepte o nouă 

amânare a datei retragerii Marii 

Britanii din UE.   > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 octombrie 2019

40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 joi

21 - 26 octombrie 2019

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

A XVII-a ediţie a expoziţiei 
temporare „Regina Toamnei, Cri-
zantema“ se va deschide la Com-
plexul  Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii „Răsvan Angheluţă“ Galaţi, 
astăzi, 24 octombrie, cu începere 
de la ora 12,00. Secţia Grădina 

Botanică va expune soiuri de cri-
zanteme, cu valoare ştiinţifi că şi 
ornamentală, alături de peste 20 
de participanţi (fi rme de profi l, 
producători, meşteri artizani), 
care vor avea la vânzare crizan-
teme şi tufănele, dar şi produse 
handmade, aducând astfel farme-
cul aparte al toamnei în instituţia 
muzeală gălăţeană.

Supranumită „fl oarea orientu-
lui“ sau „fl oarea vieţii“, crizante-
ma este una dintre cele mai pre-
ţioase fl ori, dar şi una dintre cele 
mai graţioase plante cu origini 
asiatice. Potrivit unei vechi zicale 
din China, „cei ce doresc să fi e fe-
riciţi toată viaţa trebuie să cultive 
crizanteme“, aceste fl ori fi ind aso-
ciate cu vârsta înaintată, dar şi cu 

înţelepciunea. Expoziţia „Regina 
Toamnei, Crizantema“ de la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ Galaţi va fi  des-
chisă pentru vizitare timp de patru 
zile, respectiv în perioada 24-27 oc-
tombrie. Începând de astăzi se va 
trece la programul de iarnă, accesul 
vizitatorilor făcându-se între orele 
9,00 -17,00.   .  

EXPOZIŢIE TEMPORARĂ  .  VERNISAJ

Crizantema, floarea 
fericirii şi a înţelepciunii

B i ă
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